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SOVIETAI VETAVO JAV ARKTIKOS PHOJEKTA
Pavergtųjų Europos Tautų posėdžiai

(Tęsinys)
Europos apjungimo klausimu 

kalbėjo V. Banaitis. Jis nurodė 
tragišką, bet sprendžiamą pa
vergtų tautų įnašą į Europos ap
jungimo problemą. 1947-1948 
metais, kada Pabalty ir kituose 
kraštuose įsiviešpatavo komu
nistai, Europos vakarai išsigan
do ir ėmė jungtis. Po Stalino 
mirties Europą pagavo iliuzijos 
dėl Sovietų režimo liberalizaci- 
jos, bet po Lenkijos ir Vengrijos 
sukilimų, vėl stipriau pasireiškė 
Europos apjungimo idėjos. 
Tik pernai įsisteigė bendros rin
kos ir Euratomo bendruomenės.

Chruščevas savo kalboje Mas
kvoje 1958 m. IV 21 d. priminė: 
“Mes bolševikai nepasotinami. 
Ką vakar laimėjom, to maža. 
Siekiam daugiau ir daugiau”.

Lietuvos Delegacijos pirm. V. 
Sidzikauskas padarė pranešimą 
šiuo klausimu. Vaizdžiai įrodė, 
kaip nuo pirmojo karo pabaigos 
palaipsniui augo sovietiško tipo 
kontinentalinis kolonializmas. 
Šiandien Sovietų Sąjunga yra 
pirmos eilės kolonialinė imperi
ja, nesiruošianti trauktis iš sve
timų teritorijų ir suteikti nepri
klausomybę jokiai tautai, kurią 
ji pavergė.

Pranešėjas išdėstė kokiais bū
dais Sovietų imperija plėtėsi ir 
čia priminė Baltijos kraštų oku
paciją, kurią įvykdė susitarusi 
su nacistine Vokietija, šiandien 
Sovietų imperija tiek išsiplėtus, 
kad sudaro rimtą pavojų viso 
Vakarų pasaulio saugumui. Aiš
ku, Sovietų Sąjunga ūkiško iš
naudojimo tikslais, eksploataci
jos tikslais pavergė svetimus 
kraštus. Tą patvirtino pats 
ChruščioVas pasikalbėjime su 
anglų parlamento nariu darbie- 
čiu Harold Wilson, sakydamas 
“Aš nesuprantu, kam reikėtų 
užimti svetimą kraštą, jeigu iš 
jo vėliau nepumpuoti”. Savaime 
svetimų teritorijų užgrobimas 
turi taipogi politinę ir karinę 
prasmę.

Sidzikauskas smulkiai išdėstė 
kokiomis formomis Sovietu ko
lonializmas pasireiškia paverg
tuose kraštuose, ir ta proga nu
rodo daug pavyzdžių iš Lietu
vos. Kultūros srityje — klasto
jama Lietuvos istorija, naikina
mi istoriniai paminklai ir t. t.

Po diskusijų, kuriose dalyva
vo Estijos, Vengrijos, Lenkijos, 
Latvijos ir kelių tarpt, organiza
cijų delegatai, buvo nutarta pri
imti tuo klausimu specialią de
klaraciją.

žmogaus teisių klausimu pa
vergtuose kraštuose pranešimą 
padarė Lenkijos delegatas S. 
Korbowski.

Jis nurodė, kaip žiauriai min
džiojamas žmogaus teisės. So
vietų pavergtuose kraštuose, ne
siskaitant su jokiais tarptauti
niais susitarimais kuriuos dau
gumas valstybių yra pasiruošu
sios. Pranešėjas pasiūlė kreiptis 
su rezoliucija ir civilizuoto pa
saulio vyriausybės, kad šios pa
darytų politinį spaudimą į tuos 
komunistinius kraštus, kurie tuo 
atžvilgiu prasilenkia su. tarptau
tinėmis chartomis ir sutartimis.

Vengrijos klausimas negali 
būt nutylėtas ir tarptautiniame 
forume tebėra neišspręstas. Ne
žiūrint į Jungtinių Tautų Asam
blėjos rezoliuciją iš 1957 metų, 
Sovietų Sąjunga ligšiol neati
traukė iš Vengrijos savo kariuo
menės ir tuo būdu padarė dar 
vieną tarptautinį nusikaltimą.

Šiuo reikalu nutarta kreiptis į vi
sas laisvojo pasaulio vyriausy- 
be§, prašant žygių įtraukti Ven
grijos klausimą į viršūnių kon
ferencijos dienotvarkę.

Seimo darbas perkeltas į tris 
komisijas. Lietuvos Delegacija 
savo tarpe turėjo du ilgus posė
džius savo reikalams aptarti. 
Antras posėdis buvo skirtas 
klausimui “Kraštas ir mes”. Ja
me be delegacijos narių dalyva
vo iš Vokietijos atvykęs Vliko 
Vykdomosios Tarybos pirm. J. 
Glemža.

Taipogi įvyko daug valandų 
užsitęsęs bendras Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos delegacijų po
sėdis.

Delegatai-socialistai turėjo So
cialistų Unijos reikalais posė
džius.

Sovietai kreipėsi į 
Amerikos kongresą

Aukščiausioji taryba prieš 
V. Vokietijos apginklavimą

MASKVA. — Iz vesti j a, Krem
liaus valdžios organas, paskelbė 
aukščiausios tarybos (“parla
mento”) prezidiumo atsišauki
mą Amerikos kongresui, kad jis 
priverstų JAV vyriausybę sulai
kyti nuo Vakarų Vokietijos ap
ginklavimo atominėmis bombo
mis, raketomis ir kitais naujai
siais ginklais.

Sovietų “parlamentarai” nuro
do, kad V. Vokietijos kariuome
nėj yra gana daug generolų, ku
rie anksčiau tarnavo Hitlerio ar
mijoj ir kurie gali panaudoti 
tuos ginklus naujam hitleriškam 
karui (tai yra, prieš Sovietus).

Sulaikė pacifistus 
plaukiančius į 
Pacifiko salas

Protestuoja prieš bandymus
HONOLULU, Havajai. —JAV 

pakrančių apsaugos kuteris. pa
sivijo 30 pėdų jachtą “Golden 
Rule” ir suėmė jos keturius bu
riuotojus.

Buriuotojai plaukė į Marshal- 
lo salas (Eniwetok), norėdami 
sustabdyti Amerikos atominių 
ir vandenilio bombų bandymus. 
“Golden Rule” atplaukė iš San 
Francisco, vadovaujant buvu
siam karo laivyno karininkui Al
bert Bigelow. Jis bus kartu su 
kitais 3 buriuotojais teisiamas 
už JAV teismo įžeidimą, ignora- 
vūną jo įsakymo — nesimaišyti 
atominių bombų bandymų srity.

Buriuotojai priklauso tam pa
čiam pacifistų sąjūdžiui, kurie 
organizavo žygį iš įvairių Ame
rikos vietų į JT būstinę New 
Yorke ir reikalauja sustabdyti 
branduolinių ginklų bandymus.

— Šiaulių dviračių fabrike 
prieš kurį laiką buvo pradėti 
badienį. Nuo balandžio 14 dienos 
badien. Nuo balandžio 14 dienos 
7 vai. darbo laikas įvestas visuo
se fabriko skyriuose ir kontoro
se. Kaip jau iš ankstesnių pra
nešimų buvo jgalima jsuprasti, 
darbininkai per 7 valandas atlie
ka (tikriau sakant: privalo at
likti) tiek, kiek anksčiau per 8 
valandas. Įmonės direktorius 
yra Avižienis. (E)

• Bogotoj, Kolumbijoj, politi
niai riaušininkai pagrobė 4 iš 
penkių karinės valdžios juntos 
narius. Bet vėliau paleido.

i vri’EO" l,RPS< NAT’TT'ENU Pbnr<.
Prez.» Eeisenhower pasiūlė Įsteigti Arktiko militarinę inspekcija, 

kurią įvec’us Rusijai "nereikėtų bijotis" netikėto užpuolimo. Inspek
cijos sistemą turėtų sudaryti Amerika, Anglija, Prancūzija, Rusija, 
Kanada, Norvegija ir Danija, žemėlapis parodo bendrą Arktiko 
srities geografiją.

FBI DIREKTORIUS KALTINA FILMUS, 
TELEVIZIJĄ NUSIKALTIMŲ UGDYMU

Nūdienės pramogos tvirkinančios jaunimą
WASHINGTONAS, D. C.'— Kaip vienas iš įstatymų saugotojų 

ir Amerikos pilietis, aš laikau savo pareigą pasisakyti prieš 
pavojingą reiškinį filmų ir televizijos pramogose, rašo FBI di
rektorius J. Edgar Hoover.

“Akivaizdoj baisios nepilna
mečių nusikaltimų bangos Ame
rikoj, mums grasina potvynis 
filmų ir televizijos programų, 
kuriose aukštinami nedori dar
bai ir pritariama nesiskaitymui 
su įstatymais”.

FBI direktorius prisiminė lai
kus nuduobtojo gengsterio John 
Dilingerio, kada žmonės jo na
mus pavertė savotiška šventove, 
kada tūkstančiai defiliavo pro šį 
žmogžudį, paguldytą karste. Nū
dieniai reiškiniai Amerikoj, pik
to aukštinimas ir gero niekini
mas, jam primeną tuos Dilinge
rio dievinimo laikus.
Pramogos veda į nusikaltimus

FBI direktorius priminė atsi
tikimą prieš keletą savaičių, 
kaip du broliai, 10 ir 12 metų, 
terorizavo vieną Oklahomos 
miestą, kur vieną žmogų nušovė, 
o kitus du sunkiai sužeidė. Jiedu 
pasakojo, kad tokia mintis bau
ginti ir žudyti žmones jiedviem 
atėjo į galvą žiūrint televizijos 
programų ir baisenybių filmų.

J. Edgar Hoover nenurodė to
kių filmų ir TV programų. Jis 
rado reikalo pridėti, jog ne visi 
filmai ir televizijos programos 
yra blogos. Daug jų padeda ko
voti su plintančfiais nusikalti
mais.

—šeštoji Pabaltijo vandenų 
tyrimo konferencija įvyko Vii 
niuje balandžio 14-15 dienomis. 
Konferenciją organizavo Lietu
vos Mokslo akademijos Biologi
jos institutas ir visasąjunginės 
mokslo akademijos Pabaltijo 
skyrius. Dalyvavo Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Baltgudijos, 
Lenkijos, taip pat ir Maskvos ir 
Leningrado tos srities moksli
niai darbuotojai. Konferencijos 
metų apžvelgta Pabaltijo van
denyse vykdoma mokslinio dar
bo eiga. Skaityta eilė paskaitų 
apie ežerų ūkį ir žuvų veisimą.

Protarpiais lietus, 
dieną 63°, naktį 46. 
Saulė teka 5:46, leidžiasi 7:50

Vėliausios Žinios
♦

@ žemės ūkio sekretorius Ez
ra Benson b’^ pirmasis Ikes vy
riausybės narys, kuris lankysis 
Sovietų Sąjungoj — liepos mė
nesi.

• Maršalas Montgomery, Na
ta vyr. vado pavaduotojas, grį
žęs po karinių pajėgų inspekcijų, 
pareiškė įsikinimą, kad Nato ša
lys gali ilgiems laikams atitolin
ti pasaulinį karą. Bet Sovietai 
gali nugalėti Vakarus ir be gin
klo, politinėmis, ekonominėmis 
priemonėmis, jei laisvasis pa
saulis nebus vieningas, įspėjo 
garsusis anglų karo vadas.

9 Prez. Eisenhoweris priėmė 
premjero Diefenbakeriio kvieti
mą aplankyti Kanadą. Preziden
tas važiuos liepos mėnesį Otta- 
wos parlamente jis pasakys kal
bą.

® Fed. teismui įsakius, Di
džiųjų ežerų kapitonų, šturmanų 
ir pilotų unija atšaukė streiką. 
Po to į darbą grįžo ir uostų kro
vikai, kurie paskelbė streiką, pa
remdami pilot ų-locų Reikalavi
mus.

© Aviacijos štabo viršininkas 
gen. Thomas White buvo vienas 
iš tų aukštųjų kariškių, kurie iš 
visos širdies pritarė prez, Ei- 
senhowerio projektui perorgani
zuoti karinę vadovybę. Gen. 
White pasakė, kad Amerika turi 
būti taip pasiruošusi, kaip karo 
metu, nes karui kilus, nebus lai
ko jokiems pasiruošimams.

John Dulles dėkoja •v __ __
Valstybės sekretorius John 

Foster Dulles davė labai gražų 
ir turiningą pareiškimą lietu
viams prieš vasario 16 d., Lietu
vos nepriklausomybės 40 metų 
sukakties proga. Už tai jam bu
vo, Amerikos Lietuvių Tarybos 
vardu, išreikšta nuoširdi padėka.

Atsakymas į padėką, „valsty
bės departamentas parašė labai 
vertinąs lietuvių organizacijos 
laišką ir galįs jai užtikrinti, 
’’kad mūsų vyriausybė ir toliau 
rems teisingą Rytų Europos tau
tų siekimą laisvės ir tautinės ne
priklausomybės”.

Kongresas pritarė 
vyriausybės planui 

šelpti bedarbius
Demokratų projektas nepraėjo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovą rūmu priimtas nutari
mas apie paramą tokiems bedar
biams, kurių pašalpos (valstybi
nes) išsibaigia, yra visiškai pa
našus Į prez. Eisenhowerio pro
jektą.
.Demokratų skirtingas projek

tas buvo atmestas,.nors jie ir su
daro daugumą kongrese.

Pagal šį nutarimą, bedarbiam 
bus pratęstos pašalpos iki 13 sa
vaičių ir iki $45 per savaitę. 
Ištaisytą projektą įteikė A. S. 
Herlong (dem., Fla.).

Valstybės, išbaigusios bedar
bių pašalpas, galės gauti papil
domų sumų, jei norės iš fed. iž
do. Per 4 metus sumas reikės 
grąžinti. Nutarimas perduotas 
senatui patvirtinti.

Apskaičiuojama, kad apie 3 
mil. bedarbių, kurie jau išnaudo
jo arba baigia išnaudoti patal
pas iš valstybių iždo, pasinaudos 
šia papildoma federaline nedar
bo parama.

Buvęs premieras 
“Kašmiro liūtas” 
vėl sėdi kalėjime

Nehru valdžiai pavojingas
N. DELHI, Indija. — šeikas 

Abdullah, vadinamas Kašmiro 
liūtu, buvęs vyriausybės galva, 
buvo vėl suimtas Indijos polici
jos Kašmire ir nugabentas į ka
lėjimą.

Jis buvo paleistas sausio 8 d. 
po puspenktų metų kalinimo. Iš 
jo buvo pareikalauta nepoliti
kuoti. Bet šeikas neiškentė. Jis 
yra nusistatęs prieš Indijos oku
paciją. Nepatinka šeikui ir ki
tas kelias — prisijungti prie Pa
kistano, pravedus plebiscitą. 
Taip reikalauja Pakistanas ir 
taip yra pasisakiusios Jungtinės 
Tautos.

šeikas Abdullah norėtų pa
skelbti Kašmirą nepriklausoma 
valstybe. Bet jei to negalima, 
jis mieliau dėtųsi prie Pakista
no, negu prie Indijos.

JAV mokės pensijas 
esantiems Lenkijoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatvės pensijų (Social Securi
ty) valdyba paskelbė, kad nuo 
dabar ji siųs pensijas ir komu
nistinėj Lenkijoj gyvenantiems 
žmonėms, jei jie turi teisę į šią 
socialinę pašalpą.

Šiuo metu Lenkijoj esą 198 
Amerikos pensininkai, turį teisę 
gauti užsitarnautą pensiją. Jos 
buvo nutrauktos prieš 7 metus. 
Kai neseniai ėjo prekybinės de
rybos tarp JAV ir Lenkijos, bu
vo iškeltas ir šis klausimas. JAV 
sutiko pensijas siųsti. Tuo tar
pu Lenkija yra vienintelė šalis 
už geležinės uždangos, kuriai 
Amerika padarė tokią išimtį.

Pensijų valdyba sutiko išmo
kėti ir tas sumas, kurios buvo 
sulaikytos nuo siuntimo į Len
kiją nuo 1951 metų. 295 žmonės 
gaus apie $0.5 mil. už pastaruo
sius 7 metus.

— G. Mennen Williams, Michi- 
gana gubernatorius, 47 metų, 
pranešė, kad 1960 metais jis 
kandidatuos vėl į gubernatorius, 
į kuriuos jis jau buvo išrinktas 
5 kartus.

SOBOLEVAS ATSISAKĖ SVARSTYTI 
TARPTAUTINĘ KONTROLĘ ŠIAURĖJ

Bolševikai neleisią jankiams “šnipinėti” 
jų teritorijos, atsiliepė Maskvos atstovas

NEW YORKAS. — Sovietų Sąjunga penktadienį panaudojo 
Jungtinėse Tautose 83-čią kartą veto teisę, kad nustelbtų daugu
mos valią. Visi Saugumo Tarybos nariai prašė pradėti pasitarimus 
apie Arktikos sričių sukontroliavimą. Bet užteko Sobolevui pa
sakyti “niet”, ir šis pasiūlymas, įteiktas JAV, buvo numestas į šalį.

Dulles nusivylęs 
Sovietų atkaklumu

V. sekretorius išskrido 
Nato konferencijon Danijoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius John F. 
Dulles penktadienį išskrido į Ko
penhagą Danijoj, kur pirmadienį 
prasidės eilinė, pusmetinė Nato 
tarybos konferencija.

Prieš išskrendant kelionei per 
Atlantą, v. sekretorius užsuko į 
Durham, New Hampshire, pasa
kyti politinę kalbą atomikos 
mokslininkų susirinkime.

Dulles, turėdamas galvoj vyk
stančius debatus JT Saugumo 
Taryboj, pasakė, kad ten yra tin
kamiausia proga parodyti Sovie
tams gerą valią, kurios Amerika 
ir kitos Vakarų šalys laukia kaip 
ženklo ir sąlygos viršūnių kon
ferencijai sušaukti.

Sovietai tos geros valios ne
parodė. Jų nusistatymas Saugu
mo Taryboj buvo atkaklus, ne
pateisinamas, žiūrint vakariečių 
akimis, ir pranašaująs visišką 
nepasisekimą Rytų-Vakarų vy
riausybių vadų konferencijos, 
jei ji būtų sušaukta.

Argentinos valdžios 
iždas yra tuščias

Prez. Frondizi nenusimena
BUENOS AIRES. — Nors Ar 

gentinos vyriausybės kasa yra 
tuščia, bet mes nebijome šios pa
dėties, nors ji ir yra dramatiš
ka, kalbėjo naujasis prezidentas 
Arturo Frondizi abiejų parla
mento rūmų susirinkime.

Nemažiau dramatiška yra ir 
Argentinos politinė padėtis. In
auguracijos dieną peronistai lai
dė balionais Perono paveikslus, 
reikalavo duoti leidimą jam grįž
ti iš tremties. Prez. Frondizi 
pažadėjo plačią amnestiją visiem 
politiniams kaliniams, tai yra, 
ir peronistams.

Peronistų svarbiausias tikslas 
yra palaidoti atgimusią demo
kratiją, kol ji dar silpna, ir grą
žinti į valdžią Juan Peron.

Naujasis ‘demokratinis ir ci
vilinis prezidentas, pirmas po 13 
metų, turės parodyti didelių ga
bumų ir energijos šalies politi
nei ir ekonominei padėčiai su
tvirtinti.

Lenkai supirkinėja Vilniaus 
krašto tautodailę

Lenkų laikraštis “Glos Olsz- 
tynski” praneša, kad Gdynėįje 
veikianti organizacija CPLIA 
supirkinėjanti Vilnijos kilmės 
tautodailę (įvairius liaudies iš
dirbinius ir kt.). Kreipiamasi 
ypač į tuos asmenis, kurie iš Vil
niaus miesto ir krašto yra per
sikėlę į dabartinę Lenkiją. Su
pirkinėjami ir paprasti ir me
niški išdirbiniai. Kaip iš pa
skelbimo aiškėja, tiems išdirbi
niams esanti nuolatinė paklausa.

(E)

Saugumo Taryboj po to buvo 
paduota balsavimui Sovietų re
zoliucija, reikalaujanti įsakyti 
Amerikai, kad ji sustabdytų ato
minių bombonešių skraidymus 
šiaurės ašigalio srity. Amerikai 
nereikėjo griebtis tos pačios ve
to teisės. Už ją, tai yra prieš 
Sovietų rezoliuciją, pasisakė 9 
nariai, prieš vieną, Sovietų Są
jungą, o 11-tas narys, Švedija, 
nuo balsavimo susilaikė.

Sovietai liko, kuo buvę
JAV atstovas Henry C. Lodge 

trejetą kartų kreipėsi posėdy į 
Sovietų atstovą Sobolevą, kad jis 
nevetuotų šio projekto, kuriam 
pritaria visi Saugumo Tarybos 
nariai.

Už projektą ketvirtadienį kal
bėjo ir JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold, rizikuodamas netekti 
Sovietų malonės už “susidėjimą” 
su Ameriką. Taryboj dideli susi
rūpinimą rodė Švedijos ir Japo
nijos, neutralios ir pusiau neu
tralios šalies atstovai. Jie siūlė 
pradėti pasitarimus ir paruošti 
konstruktyvų projektą būsimai 
viršūnių konferencijai, kaip su
tvarkyti Arktikos srities prie
žiūrą, kad šioji sritis nekeltų 
baimės nei Sovietams, nei Vaka
rų šalims.

Sobolevui visa tai buvo tik 
suktas amerikiečių trikas, suras
ti būdą ir pateisinimą siųsti sa
vo lėktuvus kariniam špionažui į 
Sovietų teritoriją. -Ą«i toks 
klausimas ir būtų jkada nors 
svarstomas, tai tik Rytų-Vakarų 
viršūnių konferencijoj, pasakė 
Sobolevas.

Sovietai paleidžia 
Klaipėdos vokiečius

Laukia daugiau repatriantų
BONA, Vokietija. — Diena po 

Vokietijos-Sovietų prekybos su
tarties pasirašymo, atėjo į pa
sienio miestelį Friedland trauki
nys su pirmais vokiečių rępa- 
triantais iš Klaipėdos krašto.

Grupę sudarė 16 žmonių. Ji 
jau buvo paruošta repatriavimui 
prieš atskrendant vicepremierūi 
Mikojanui pasirašyti sutartį.

Pasirašytoji prekybos sutar
tis liečia ir “prekybą” žmonė
mis. Sovietai, tiesa, tik žodžiu 
pažadėjo paieškoti, ar dar yra 
pas juos ištremtų vokiečių. Bet 
kai Vokietija pasirašė palankią 
prekybos sutartį, Sovietai tuoj 
jų surado, kai dar visiškai ne
seniai gindavosi, jog daugiau jų 
nelaisvėj nebėra nei karinių, nei 
civilių žmonių.

Sovietai sutiko pripažinti vo
kiečių pilietybę, per tai ir teisę 
repatriuoti tiems žmonėms, ku
rie buvo Vokietijos piliečiai 
1941 m. birželio 22 d., praside
dant Vokietijos karui su Sovie
tų S-ga. Į tokių vokiečių tarpą 
įeis nemaža Klaipėdos krašto gy
ventojų, nebūtinai vokiečių, 
prieškarinių repatriantų ir šiaip 
įvairių kitų kategorijų žmonių.



ATPIGO LENINO ORDINAI
Ordinais apkabinėta 140 Lietuvos pareigūnų. — Lietuvos ūkio 
struktūra visiškai pasikeitusi—žemės ūkis besudaro mažą krašto 

gamybos dalį. — Pasakiškos kolūkiu produktu savikainos.

E. Vilniuje balandžio 8-9 d. 
ivvKo masinis Lietuvos žemės 
itico ‘‘pirmūnų” pasitarimas, į 
kurį atsilankė vadovaujantieji 
partijos ir valdžios asmenys ir 
žemes ūkio ministerių pavaduo
tojai iš Latvijos, Estijos, Balt- 
gudijos, Maskvos ir kai kurie 
pareigūnai iš Kaliningrado (Ka
raliaučiaus) srities. Kai Lietu
vos žemės ūkio darbininkų pra
gyvenimo lygis (kaip ir visoje 
Sovietų Sąjungoje) tebėra gana 
žemas, tai pasižymėję “pirmū
nai’ paguodžiami ir masinami 
nors medaliais, ordinais. Per 

‘ suvažiavimą buvo paskelbta, 
kad net 2,529 kolūkiečiai ir įvai
rūs pareigūnai apdovanoti “Le
nino”, “Darbo raudonosios vė
liavos”, “Garbės ženklo” ir ki
tais ordinais. Vien tik Lenino 
ordinus gavo apie 140 asmenų. 
Tasai ordinas anksčiau būdavo 
teikiamas labai šykščiai, dabar 
matyt “atpigo” ir jau masiniai 
dalinamas. Tai iš Viso pirmas 
'kartas, kad Lietuvos žmonėms 
butų paberta tiek daug Lenino 
ordinų. Gavusių Lenino ordiną 
sąrašuose yra šios pavardės: 
Sniečkus, Paleckis, Niunka, šu- 
mauskas, Vazalinskas, Vasi
liauskas, Krikščiūnas, Matulis 
ir k t. Iš senesnių agronomų už
tinkame ir J. Rimdžiaus, J. Za- 
bielavičiaus pavardes. Ir “Dar
ko raudonosios vėliavos” ordino 
sąrašuose tarp daugelio žemės 
ūkio darbuotojų yra ir tokios 
pavardės kaip “Tiesos” redak
toriaus Zimano, ck sekretoriaus 
V. Bieliausko ir kitų, su žemės 
ūkiu nieko bendro neturinčių.

Pagrindinę kalbą pirmūnų pa
sitarime pasakė ministerių ta
rybos pirmininkas Šumauskas. 
Kalbėjo jis kelias valandas, bet 
ir iš sutrumpintos stenogramos 
galima išskaityti ne mažai bū
dingų dalykų, nušviečiančių Lie
tuvos žemės ūkio padėlį.

« ' • 
Lietuvoje nepaprastai sumažėjo 
Lietuvos žemės ūkio gamybos 
vaidmuo

Šumauskas patvirtino faktą, 
kad, palyginus su pramonės ga
myba, Lietuvos žemės ūkio ga
myba besudaro tik menką kraš
to gamybos dalį. Praėjusiais me
tais kolūkių pajamos sudariu
sios 1 milijardą ir 74 milijonus 
rubliu. Sovietiniai šaltiniai tei
gia, kad Lietuvos pramonės ga
myba 1957 melais viršijusi 9 
milijardus rublių. Išeina, kad 
kolūkių gamyba besudaro tik 
devintąją dalį pramonės gamy
bos. Lietuvos ūkio struktūra žy
miai keičiasi.

Dideli laukų derlingumo 
svyravimai

Šumauskas pasakė: “Daugely
je kolūkių, o kai kur ir ištisuose 
rajonuose, grūdinių kultūrų der
liai viršija prieškarinius der
lius”. Žodis “daugelyje” rodo, 
kad toli gražu ne visuose kol
ūkiuose ir rajonuose taip yra.

■Menko derlingumo priežasti- 
<mi Šumauskas mini menkai iš
vystytą ražienių skutimą, ne 
laiku atliktą sėją, netinkamai 
paruoštą sėklą ir kai ką kita. 
Ypač jis skatina organinių trąšų 
panaudojimą. Bet iš kur kol
ūkiai gaus mėšlo, jei gyvulių 
skaičius vis dar palyginamai 
menkas? Vienur mėšlo išveža
ma 7Z ar 8 tonas hektarui aria
mos žemės, o kitur nei poros 
tonų. Visos respublikos vidurkis 
esąs mažesnis kaip 2 tonos hek
tarui. Ateity numatyta daugiau 
panaudoti ir kolūkiečių nuosa- 

>vų tvartų mėšlą kolūkio lau
kams tręšti, teikiant kolūkie
čiams tam tikrą atlyginimą. Kai 
kur derlingumas menkas ir dėl 
rūgščių žemių, šumauskas ati
dengė faktą, kad Lietuvoje rūgš
čių žemių turima apie 1 milijo
ną hektarų; o pernai per visus 
metus pakalkinta tik 31,000 ha.

štai šumausko duomenys apie 
linus ir cukrinius runkelius: 
1955 metais linų pluošto buvę 
gauta po 1,8 centu, iš ha, 1957 
metais 2,5 centnerio. Tuo tarpu 

atsiskleidus Lietuvos prieškari
nio linu derliaus statistika ma
tosi, kad 1939 metais gauta 3,4 
centneriai iš ha, o eilės prieška
rinių metų vidurkis siekė net 
3,6 cln. Cukrinių runkelių 1957 
metais iš hektaro gauta anot 
Šumausko 131 centu., o prieš
karinis Lietuvos vidurkis buvo 
201 eentn. (šumausko duome
nimis, 1955 metais cukrinių run
kelių buvo gauta tik po 43 cent
nerius iš hektaro).

Išnyko bemaž ketvirtadalis 
sodų ploto

Skatino Šumauskas ir. smul
kias ūkio šakas puoselėti. Jo 
duomenimis, dabar sodai Lietu
voje užima apie 30 tūkstančių 
hektarų plotą. Prieškarinėj Lie
tuvoj (su Klaipėdos kraštu, bet 
be Vilniaus krašto) būta sodų 
apie 40,000 ha. Tokiu būdu ga
lima skaityti, kad apie ketvir
tadalis visų Lietuvos sodų so
vietiniu laiku yra išnykę.

Ir bičių Lietuvoje dabar ma
žiau, negu anksčiau, šumauskas 
sako, kad dabar Lietuvoje esą 
apie 150,000 bičių šeimų. Tiek 
Lietuvoje bičių buvo jau prieš 
25 metus (1933 metais).

Išplovė gyvulius mėsai, 
paskiau nėra veislei

Besivaikydami mėsos gamy
bos rekordų, Lietuvos kolūkių 
ir tarybinių ūkių vadovai pasi
rinko sau patį trumpiausią ke
lią: per pastarąjį pusmetį urmu 
piovė galvijus ir kiaules, kad tik 
pakelti mėsos pristatymus. “Be
sivijau! Amerikos” neapsižiurė- 
la, kad netiko pakankamas skai
čius veislei gyvulių. Šumauskas 
sako; “Dar yra nemaža rajonų 
ir kolūkių vadovų, žemės ūkio 
speviaiistų, kurie nekovoja už 
karvių skaičiaus didinimą ir, 
visų pirma, iš savo bandos ma
ža išsiaugina telyčių. Nepaslap- 
tis, kad dar yra ir tokių vadovų 
bei specialistų, kurie daugiau 
galvoja apie tai, kaip išbrekyji 
ir paplauti karves, negu apie tai, 
kaip padidinti jų skaičių”.

Su kiaulėmis ir kaž kokia 
mįslė: “Daug kur trūksta par
šelių”, dejuoja šumauskas. Kai 
nėra paršelių, kaip užaugs par
šai, kaip kiaulės atsives naujų 
paršelių. Čia, matyt, įvyko tas 
pat: Imta urmu skersti mėsai, 
kad vykdyti Chruščevo šūkius, 
o apie lai, kas bus kitais metais, 
nepagalvota.

Šumauskas kaip siektiną idea
lą skelbia: “Norint 100 hektarų 
ariamos žemės pagaminti po 
100 centnerių kiaulienos, reikia 
šiam plotui turėti po 4 pagrin
dines paršavedės ir 8 kartines 
kiaulaites”, taigi viso 12 kiau
lių. Tuo tarpu prieškarinėje Lie
tuvoje 100-ui hektarų naudoja
mos žemės teko 29 kiaulės. Iš 
to ir vėl galima matyli, kaip 
toli sovietams dar iki prieškari
nės Lietuvos lygio.

Šumausko žiniomis, dabar 
Lietuvoje veikia 20 dirbtinio gy
vulių apvaisinimo stočių, tačiau 
iš jų patenkinamai dirbančios 
liktai keturios: Kapsuko, Šedu
vos, Pagėgių ir Šilutės. Kai kur, 
esą, nesistengiama tą “pažangų 
būdą” pakankalnai įdiegti. Šu- 
mauskas teigia: “Mūsų pirmau
jančiu kolūkių pasiekimai rodo, 
kad, taikant dirbtinio apsėklini- 
mo metodą, galima likviduoti 
karvių bergždumą, kuris respu
blikos kolūkiuose dar yra dide
lis”.

Fantastinė gamybos savikaina
Savo laiku jau buvo praneštą 

apie kai kuriuos sovietinės ga
mybos savikainos rekordus, pa
vyzdžiui, kad vieno centnerio 
grūdų gamyba atsiėjusi apie 75 
rublius, šumauskas savo prane
šime ž. ū. pirmūnams paskelbė 
dar kitą nuostabų rekordą: Lin
kuvos rajone “Saulės” kolūkyje 
1957 metais vieno centnerio 
grūdų savikaina sudarė — 110 
rublių! Tai bent savikaina. Ta
me pačiame kolūkyje vieno 
centnerio pieno pagaminimas

Detektyvu apsuptas, Dr. Rodrigo Sarmiento policijos daboklėje 
Brooklyn“, New York. Dr. Sarmiento (filipinas) yra kaltinamas 
nužudymu slaugiu instruktorės Margaret Kabak.

kaštavęs 156 rublius. To palies 
rajono kolūkio “iPirmyn į ko
munizmą” cukrinių runkelių 
savikaina buvusi 21 rublis cent
neriui, o vieno centnerio kiau
lienos pagaminimas tame kol
ūkyje atsiėjęs 1,144 rublius li
tai jau skaitoma, kad 1957 me
tais savikaina yra žymiai suma
žėjusi, nes 1956 metais savikai
na vienam centneriui kiaulienos 
siekusi net 1,847 rublius!

Jei kolūkio kiaulienos paga
minimo savikaina yra 1,140 ar 
net 1,847 rubliai centneriui, o 
patsai kolūkis, pristatydamas 
kiaulieną valdžiai, už ją gauna 
(1954-56 normomis) liktai 950 
rublių — kaip gali kolūkis išsi
versti? Arba jei pieno centne
rio pagaminimas kolūkiui atsi
eina 156 rublius, o jis pristaty
damas valdžiai gauna tiktai 100 
rublių — tai jau tikrai nuosto
lingas ūkininkavimas. Kokia 
gali būti kolūkio pažanga, jeigu 
jam geriau išeina negaminti, 
negu pagaminus atiduoti žemiau 
savikainos? Nekalbant jau apie 
pačius kolūkiečius-darbininkus, 
kurie ir toliau yra verčiami 
dirbti už skurdo grašį.

Du trečdaliai kolūkių be mašinų
Kalbėdamas apie mašinų trak

torių stočių reformas,"šumaus
kas pastebėjo, kad ikišioline 
MTS sistema pasirodžiusi neti
kusi ir net stabdanti kolūkių 
darbą. Kolūkiai surūšiuoti į tris 
grupes pagal tai, kiek jie yra 
pajėgus išsipirkti traktorius, 
mašinas. Pasirodė, kad tokių 
kolūkių yra lik maždaug treč
dalis. Tik 665 kolūkiams iki ba
landžio 1 d. buvo parduota 2,483 
traktoriai, 87 grūdų kombainai, 
623 kuliamosios ir daugiau kaip 
12 tūkst. smulkesnių mašinų. 
Tokiu būdu du trečdaliai kol 
kas dar negalėjo nusipirkti jo
kiu traktorių ir masinu iš refor
muojamų MTS-čių.

Dantis už dantį
Texas viskas turi būti kitaip, 

tad ir šiuo atveju yra kitaip: 
Viena studentė Įgraviravo savo 
dantyse savo mylimo draugo ini
cialus. Kodėl ne? Vieni pasako 
gėlėmis, kiti dantimis. Tik stu
dentė jau dairosi, kas sugebės 
senąją graviūrą nukaišti, kai 
reiks naują iškalti.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minkš
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, * 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Komunistiška meile
VIENA, Austrija. Čia gautame 

iš Vengrijos vengrų komunistų 
laikraštyje Įdėtas kompartijos 
pareiškimas dėl prasidedančių 
pavasarinių piknikų. Ten para
šyta: “Jaunimas mėgsta stovy
klų laužus ir ekskursijas, trum
pai sakant, jauni mėgsta roman
są, tačiau partija yra priešinga 
visokiems romantiškiems nuo
tykiams, kurie nėra politinės 
prigimties.”

Asilas vietoj arklio
Anglijoje paskutiniu laiku 

pradeda Įeiti į madą asilų lenk
tynės vietoje arklių. Panašus 
dalykas atsitiko net scenoje. 
Vaidinant “Richard III, pačiam 
drama! iškilusiame momente vy
riausias aktorius šaukia: “žir
gą! Žirgą! Karalystę už žirgą!”

Iš galerijos kažkas sušuko: 
“Ar nepakaktų asilo?”

“Kodėl ne!” atsiliepė aktorius: 
“Prašom tamstą į sceną!”

Naujienas

jose ras.

PRANCIŠKUS LENKART
1310 W. Evergreen Ave. BElmont 5-1482

Mirė 1958 m. gegužės 1 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukęs 81 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Švėkšnos para
pijoje. Amerikoje išgyveno 58 melus.

Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, pagal tėvus Neffas; sūnus 
Benediktas, marti Eugenie; 2 dukterys: Eugenia Volkman, 
žentas Robert; Eleaiior Lenkart, brolis Juozas Lenkart; du ; 
anūkai: E'eiuietl ir Jeanne, proanūkas Lawrence; sesers vai- I 
kai: Agota Nausėda, Valeria Martišius, Lucille Yucius ir jų I 
šeimos; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo draugijai Šv. Mykolo paarpijoje.
Kūnas pašarvotas koplyčioje, 3337 W. North Ave.
Pirmadienį, gegužes 5 dieną, 9 valandą ryto bus lydimas 

iš koplyčios Į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų ...! 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Lenkart giminės, draugai bei pažįs- d 
lami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
žmona, Sūnus, Dukterys, žentai, Brolis, 
Anūkai, Proanūkas ir kiti Giminės.

f

Laid, dirckl. Steponas C. Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

JAMES LEISTRUMAS
gyv. 4450 So. Homan Ave., Chicago, III.

Milė 1953 melų gegužės men. 5 dieną, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimė Lietuvoje, Girlaukės valse., Kuršėnų para
pijoje, Upynos kaime.

'Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nubudę: duktė Emily Ludlow ir jos šeima, Adelė 

Stocker ir jos šeima ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

■Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau, ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemele.

Nuliūdę lieka: DUKTĖ IR GIMINĖS.

jLČUp U GVO ICLltcl

švediški nervai reikalingi to
kiam smūgiui pakelti: švedų 
valstybinės loterijos biletų par
davėjas Swensson atvyko pa
sveikinti fru Johansson su 100,- 
000 kronų laimėjimu, kurio bile- 
tą jis jau buvo pardavęs. Visa 
drama yra tame, kad Swensson 
jai pardavė pats sau pirktą bi
lietą, kadangi ji atvyko bilieto 
pirkti pavėluotai ir jis nebetu
rėjo atliekamų, bet norėdamas 
patenkinti klientę, jai atidavė 
nuosavą, nenujausdamas, ką ati
davęs.

SUSIRINKIMŲ IK rAKCHUUrty 
P R A N E SIMAI

Lietuviškos, Teatrališkos Draugys
tės “Rūtos” No. 1 mėnesinis susirin
kimas įvyks gegužės 4 d., 12:30 vai 
dieną. Nepamirškite atsilankyti, nes 
yra daug svarbių nutarimų. Susirin
kimo vieta: Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė.

s —F. Opulskas, rašt.

JUOZAPAS GIŽAUSKAS 
gyv. 114 Hill Street, 
Willow Springs, III.

Mirė 1958 m. gegužės 1 d., 
1 6:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
I amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ša
lį kių apskrity, Užkiaunų kaime, 
I Naumiesčio parapijoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mar

gi cella, pagal tėvus Sniečkytė, po- 
$ sūnis Victor Sticklus, marti Stel- 
* la, anūkai Steven ir Linda, po
lį dukra Marce* Bean, žentas Wil- 
Ilis, anūkai John, Bobby ir Jim

mie; sesuo Ona Zlingulevičienė 
ir jos šeima, švogeris Joe Snieč
kus; Lietuvoje liko brolis Pra
nas ir jo šeima; daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.Priklausė Keistučio Pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie- 
g liūno koplyčioje, 4348 S. Cali- 
I fornia Avė.| Pirmadienį, gegužės 5 dieną, 
f 9:30 valandą
I iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
I kapines.

Visi a. a.
giminės, draugai bei pažįstami ; 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

;g kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūnis, Marti, 
Podukra, Žentas, Sesuo, 
Švogeris ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras/ 
Bieliūnas. Tel. LAfayette 3-3572

ryto bus lydimas

Juozapo Gižausko

r1- ■■■■■ ................... :

Gėlė* Mylintiems, V««tuv*»m», 
Banketams, Laidotuvėm*, 

Papuošimam*.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870
------------------

GELIN1.NKA8 
(PUTRAMENTAS) 

tinkamumu arbt> liūdesio valandoj*' 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
„ nata Ši VS” h.'

Tel.: YArds 7-1741 — 1742
★ '

4330-34 So. California Avenue
V* 1 ' L i ■ į

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
tėvas ir sūnus 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

5812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

\ ■. ' • ' ■ -.AT.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

"PETRAS P. GURSKIS
i 659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

. ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONAS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

G UŽ A USKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v. i x

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketam* 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITS JAV TAUPYMO BONU S
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TRUMPAI

—Danėnij Viktoro ir Ernos 
dukrelė sekmadienį, gegužės 4 
d. Ziono parapijos bažnyčioje 
kunigo J. Paupero krikštijama 
vardu Linda Ana. Kūmai Vaclo
vas ir Marta Feiferiai.

—A. L. B-nės Melrose Park 
apylinkės Lit. šešt. M-kla Moti
nos Dienos minėjimo proga ren
gia kavutę, kuri įvyks geg. 10 d. 
7 vai. vakare Sacred Heart se
nos bažnyčios rūsyje. Laike ka
vutės bus pagerbtos motinos ir 
maža programėlė.

—Amerikos Lietuvių Tarybos- 
Alto Kongresas bus š. m. birže
lio 27 ir 28 d. Bostone, Mass.

—Lietuviu Bendruomenės c

Seimas šaukiamas š. m. rugsėjo 
1-5 d. d. New Yorke, N. Y.

—Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje — SLA 50-sis Seimas 
įvyksta š. m. liepos mėn. 21-25 
d. d. Sherman Hotel,.Chicagoje, 
Ill. Greta SLA Seimo vyksta 
taip pat ALT Sandaros ir Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos seimai.

—Vyriausiojo Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto-Vliko sesija 
šaukiama š. m. rugsėjo mėn. 12- 
14 d. New Yorke, N. Y.

—Juozas Babušis gerai ir pri
einama kaina dažo butus ir nau
jus namus. Tinkamas išsimoksli
nimas ir ilgų metų patyrimas. 
Teirautis telefonu Prospect 8- 
8518 arba — 1639 West 56th st., 
Chicago, Ill.

—SLA 217 kuopos narių susi
rinkimas šaukiamas sekmadienį, 
gegužės 4 d. 2 vai. 30 min. p. p. 
Marquaette Hali, 6908 S. West
ern avė., Chicago, Ill. Kviečiami 
visi nariai atsilankyti. Bus svar
stomi kuopos reikalai, renkami 
atstovai į SLA Seimą ir tt. čia 
galės ir nauji nariai įsirašyti.

—Teisininkų žinių Nr. 23-24 
—5611 So. Emerald avė., Chica
go, Ill. išspausdintas ir išsiunti
nėtas skaitytojams, šiame Lie
tuvių Teisininkų Draugijos laik
raštyje nemažai svarios ir įdo
mios medžiagos.

—Elena Krasauskienė ir Sofi
ja Džiugienė šiomis dienomis 
įsigijo maisto krautuvę “Skal
sa”, 2543 West 69th st. (Mar
quette Park), kurią sėkmingai 
vedė Adolfas Šležas. E. Kra
sauskienė jau Lietuvoje dirbo 
ilgą laiką panašioje prekyboje 
ir kelius metus buvo “Maisto” 
krautuvės vedėja Kretingoje. 
Naujos prekybininkės yra akty
vios dainavietės dar iš Hanau 
stovyklos laikų.

—Pranas Pranckevičius nese
niai atvyko iš Australijos ir lai
kinai apsigyveno pas savo seserį 
Antaniną Dagys, 165 E. 119. 
Australijoj turėjo laukti net 7 
metus iki gavo vizą išvykti į 
Dėdės ,Samo Ikraštą, 'įkuriame 
gyvena jo artimieji bei draugai.

—Kazys Šileikis, gyv. 6334 S. 
Richmond avė., išlaikė valstybi
nius reikiamus egzaminus Wa
shingtone, D. C. ir gavo orto
pedo techniko diplomą, šiuo me
tu jis dirba vienoje tos srities 
firmoje eidamas technikinio 
skyriaus vedėjo pareigas. Kazys 
yra Petro šileikio brolis, kuris 
turi savo laboratoriją 2850 West 
63rd st.

— Fellowship House atidaro
mas Bridgeporte šį pirmadienį, 
gegužės 5 d. 9 vai. ryto merui 
Daley ir aldermonui Nowakovs- 
kiui dalyvaujant. Tie namai, 
prie 831 W. 33rd Place, po pe
reito gaisro buvo atremontuoti, 
atnaujinti ir modernizuoti su 
apsčiai patalpų žaidimams, su
sirinkimams ir kt. Namai įsteig
ti imigrantams, ypač lietuviams 
pagelbėti. Trustee tarpe yra ir 
du lietuviai: p-lė E. Mikužiutė ir 
Povilas Ridikas.

-r Prieš dvi savaitei Lietuvių 
tautinės Kapinės pradėjo dirbti 
38 metus einantis ir stiprus dar
bininkas Juozas Naujalis. Jis yra 
cicerietis, turi žmoną ir du ma
žus vaikučius. Iki šio meto Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse dirbo 
tiktai seni lietuviai amerikiečiai, 
bet dabar ten jau yra ir dypu- 
kų. Naujalis yra vienas iš nau
jai atvažiavusių lietuvių, ir jam 
patinka darbas Tautinėse Kapi
nėse.

—Zuzana Putrienė,.beveik tris 
mėnesius praleidusi ligoninėje, 
vakar grįžo namo, 4730 South 
Springfield (Tel. YArds 7-0328). 
Morgan St. ligoninėje jai buvo 
padaryta tulžies operacija. Vis
kas praėjo sėkmingai, ji stiprė
ja. Namie ją prižiūri jos vyras 
William, jau pen donięrius.

—Kitą sekmadienį, gegužio 11 
dieną, Lietuvių- Auditorijoje 
profesorius M. Krikščiūnas skai
tys paskaitą apie astronomiją. 
Kalbės apie naujausias dangaus 
aukštybių mokslo žinias.

—Sekmadienį, gegužes 4 die
nos rytą, Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse posėdžiaus direktoriai. 
Jie patvirtins paskoloms gauti 
prašymus. Iki šio meto paskolų 
reikalas buvo apmiręs, bet pas
kutiniu metu žmonės vėl pradė
jo pirkti namus. Pastebėta, kad 
jau gyvėja nekilnojamo turto 
biznis. Pagyvėjimas pastebėtas 
ir taupymo bei skolinimo bend
rovėse. Iki šio meto žmonės tik
tai nešė pinigus į taupomas sąs
kaitas, bet dabar jau pradėjo 
skolinti namams pirkti ir taisy
ti. -

—Auditorius Juozas P. Var- 
kala jau baigia ruošti spaudai 
didelę knygą apie Amerikos Lie
tuvių Ekonominį Centrą. Jis 
pats yra parašęs išsamų straips
nį apie visos Amerikos lietuvių 
ekonominę veiklą. Knygoje bus 
išspausdintos ir kitų ekonomistui 
ilgai ruoštos studijos.

—Rašytojas Algirdas Marge
lis atidavė rinkti naujausios sa
vo knygos “Amerikos lietuviai” 
turinį. Visa knyga jau išspaus
dinta.

—Liepos 20 dieną Lietuvių 
Auditorijoje įvyks Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 50-to 
seimo susipažinimo vakaras. At
vykusieji svečiai susipažins su 
Chicagos ir jos apylinkių veikė
jais ir gražiai praleis vakarą.

—Dr. Gediminas Batukas, ati
tarnavęs JAV armijoj 2 metus, 
penktadeinį atvažiavo automobi
liu su šeima iš Columbia, S. C., į 
Čikagą.

—Don Varnas postas No. 986 
gavo iš American Legion Auxi
liary Department of Illinois gar
bės pažymėjimą (Certificate of 
Honor) už pavyzdingą bendra
darbiavimą, pagelbstint savo lė
šomis ir ištekliais II pasaulinio 
karo ir Korėjos karo paliegė
liams veteranams.

—American Legion Auxiliary 
Don Varnas postas No. 986 ba
landžio 2'5 dieną Chicagos Alko
holikų Centre, 3026 So. Califor
nia avė., vakare surengė ligo
niams partiją. Ligoniai linksmai 
praleido laiką, žaisdami bingo, 
ir posto ponių buvo apdovanoti 
dovanomis ir pavaišinti ledais ir 
cigaretėmis. Don Varno posto 
parengime dalyvavo šios ponios: 
Rehabilitation pirmininkė Mrs. 
Anne Daresh, posto prezidentė 
Miss Anne Kuzma, Mrs. Anne 
Shulmistras, Mrs. Violet Jocius, 
Mrs. Jean Bieliūnas, Mrs. Annet
te Mosteika, Ms. May Dzimidas 
ir Bernice Gedvilas.
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LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadieni ir sekmadieni groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172
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MIDLAND
ivings and Loan A

INSURED

r
PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU 
kulon :ju 

fe. SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento

i ' r L’h. u i-RESS-NAIJJIENU Photo
Prez. Eisenhowerio žmona pradeda 1958 m. "proto sveikatos sa

vaitę" Washingtone, skambindama "Proto sveikatos varpą", kuris 
buvo nulietas 1953 m. iš grandiniu ir pančiu, kuriais būdavo sura
kinami proto ligomis sergą žmonės.

ALGIRDAS GUSTAITIS
NEBAIGTOJI LIETUVOS SIMFONIJA

Stasio Raštikio “Kovose dėl Lietuvos” ir kapituliavimai be šūvio

(Tęsinys) j
20,000 sovietų kariuomenės 
įsileidžiama Lietuvon

Kaip toj pasakoj: karaliaus 
vyriausioji duktė buvo graži; 
jaunesnioji dukrelė dar gražes
nė, o jauniausioji — visų gra
žiausia, neišpasakytai spindinti 
savuoju gražumu. Lenkai mums 
“įpiršo” “tik” savo ultimatumą; 
vokiečiai — naciai atėmė dalį te
ritorijos, o “draugai” sovietai 
įsivedė savo kariuomenę, 'kad 
visi sekantys šachmatų ėjimai 
lietuviškoje lentoje priklausytų 
nuo jų, o ne nuo ko nors kito va
lios.

Jeigu sekate šachmatininkų 
spaudą, pastebėjote, kad ten “ti
krų” pralaimėjimų kaip ir nėra. 
Vienas meisteris “turėjo du pės
tininku viršaus ir pralošė tik 
pražiopsojęs figūrą”; arba: “ki
pšiuko pagautas mūsiškis nepa
stebėjo priešininko grąsinimo 
karaliaus sparnui ir jo indiško 
debiuto meistriškas panaudoji
mas buvo kiek pavėluotas”; ar
ba: “mūsiškis partiją vedė per 
visą lošimą; aišku, jisai galėjo 
nesistengdamas pabaigti lygio
mis, tačiau užtikrintoje baltųjų 
padėtyje rakiruodamas pražiū
rėjo bokštą; nors mūsiškis ir 
pralaimėjo, bet tai buvo niekas 
kitas kaip šachmatininkų pasau
lyje dar nežinota nesėkmė; prie
šininkas nustebęs nepelnytu lai
mėjimu tvirtąjį savo partnerį— 
nusivedė pietums”.

Pasakos yra vaikams. Praki- 
šusiojo laipsinimai yra pigusis 
ikorespondavimas. Daug (pras
čiau, kai “neįtikėtini” dalykai 
įvyksta Lietuvoje visu lietuvių 
sąskaiton ir akivaizdoje.

Tarp kitų Lietuvos vyriausy
bės atstovų, Maskvoje pasitari
muose dalyvavo ir gen. S. Raš
tikis. Jie platokai aprašomi. Pa
sirodo, vokiečiai su sovietais jau 
buvo sutarę kaip sudraskyti Lie
tuvą. Pirmiausiai vokiečiai no
rėję “jų įtakon” perleisti žemes 
iki Dauguvos upės. Jei ne, tai 
bent iki Lietuvos-Latvijos sie
nos. Pagaliau sovietai sutikę vo
kiečiams “užleisti” dalį lietuviš
kosios Suvalkijos. “Urbšys mė
gino protestuoti, tačiau Stalinas 
pertraukė jį ir neleido kalbėti”. 
(1—610).

Kaip skerdyklon suvaryti nu
pirktieji, mūsiškiais žodžiais jau 
nieko negali padaryti. Pirkly- 
bos įvykdytos. Jau mėsininkai 
net suskirstę, kur paskerstojo 
grobus kepti. Jau lietuviais, 
kaip kovojančiais žmonėmis ne
tikima, net apie tokią prielaidą 
negalvojama. Jau lietuviškieji 
plotai vien pasimėsinėjimui.

Ką gi tokiu atveju mūsų vy
riausybės atstovai darė? Aišku, 
tarpusavy jie jau buvo “išsiaiš
kinę”, kad Lietuva nekariaus ir

Trylika kėdžių
Nauja laureatų kategorija
— Ei, stok! Ei, stok! — su

šuko nuo gretimos taburetės vy
riškas balsas vos spėjus atsi
sėsti prie tavernos bufeto. Ma
no ordiną prisėdai! — jau aiš
kiau pasakė taburetės kaimynas.

— Skiuzmi!” — atsiprašiau 
atsistojęs, kai mano kaimynas 
nuo mano taburetės pakėlė kaž
kokį suplokštintą klecką.

Lyg nepriderėtų tokius da
lykus žmonėms po sėdyne dėti, 
— pagrįstai nudaviau įsižeidusį.

— Kaklą nugriaužė, tai ir pa
sidėjau, kas čia tokio, — .aiški
nosi taburetės kaimynas.

— Nieko nesuprantu, — prisi
pažinau ir bandžiau baigti kalbą, 
bet kaimynas nenusileido. — Be 
mikio nieko ir nesuprasi. Ma
nai, aš pats čia ką suprantu? Ei, 
Pauliau, du apetaizerius! — pa
šaukė ir toliau kalba : »

— Sėdžiu sau aną vakarą, kaip 
dabar štai čia su tavim. Staiga 
skambutis. Atidarau. Prie du
rų du vyrai. Sako, “Važiuojam”. 
Manydamas, kad kidnaperiai,

nesipriešins .Sovietijai! ten pat 
Kariuomeųės vadas. Jie tokios 
minties net “rimtai galvon ne
ėmė”. Jie vien 'tik neįsplūdih- 
gais žodžiais maitosi: “Rusų ka
rinių bazių dislokacija Lietuvoje 
nebuvo svarstoma. Buvo pasi
tenkinta tik rusų projekto kri
tika. ■ Urbšys iš pradžių buvo 
pradėjęs diskutuoti ir dislokaci
jos reikalą, bet paskui buvo pri
imtas mario pasiūlymas, kad 
mums čia reikėtų apsvarstyti tik 
pagrindinius principus, o apie 
smulkią dislokaciją, jei būtų rei
kalas, vėliau galėtų susitarti ka
riniai ekspertai”. (612' psl.).

Taigi, buvo priimtas gen. Raš
tikio pasiūlymas “apsvarstyti 
tik pagrindinius principus”. O 
jie buvo... įsileisti Lietuvon 25,- 
000 ar 20,000 sovietų kariuome
nės. “Todėl mes neatsisakėm 
nuo diskusijų ir savo •siūlymą 
20,000, apgynėm” (613 psl.).

Diplomatų reikalas diplomati
ne išmintimi, proto plonybėmis 
kovoti, ne ginklu. Apie tuolaiki
nį Lietuvos Užsienių Reikalų mi
nister] Urbšį autorius rašo: 
“Mūsų delegacijos pirmininkas 
Urbšys labai nuoširdžiai ir už
sispyrusiai gynė Lietuvos reika
lus. Jis ypač kratėsi rusų kari
nių bazių”. (613 psl.). Tačiau 
Raštikis apie savo atkaklų Lie
tuvos reikalų gynimą nieko ne
rašo, nors knygoje, daugybe at
veju, minimi jo nuopelnai, pažy
mima jo sugebėjimai įtikinėti ir 
laimėti. Jis tiktai sudribusiai 
pažymi: “o iš tikrųjų visi rusų 
reikalavimai buvo tikrai ultima- 
tinio pobūdžio”. (613).

Tokiame “pasitarimų” stovy
je Bizauskas su Raštikiu par
skrido į Kauną painformuoti re
spublikos prezidento A. Smeto
nos ir kitų vyriausybės narių. 
Kadangi Vilniaus krašte jau sto
vėjo sovietų kariuomenė, Vokie
tijos pagelbos negalima laukti, 
tai nutarta derybas vesti, sten
giantis išsiderėti lengvesnes są
lygas.

Iš tiesioginio “pasitarimų” da
lyvio sužinome vieną įdomų da
lyką: “Kaip tada, 1939 metais, 
taip dar ir dabar retkarčiais pa
sirodo mūsų spaudoje ir pasi
girsta mūsų pasikalbėjimuose 
tvirtinimų, kad, esą, Lietuva 
1939 metais gavusi Vilnių kaip 
kompensaciją už sutikimą įsileis
ti į Lietuvą rusų karines bazes.

(Bus daugiau)

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.
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tuojau įsėdau ir nuvažiavome.
— Kas toliau? — susidomėjau 

ne juokais.
— Atvežė į didelę salę, nuvedu 

į steidžių ir pasodino tarpe dvy
likos kitų tokių, kaip aš. Skai
tau iš vieno galo, skaitau iš kito, 
kaip aš tryliktas, taip tryliktas. 
Velnio tuzinas, manau, o aš Ju- 
došiaus vietoje...

— Kas toliau? Kas toliau? — 
jaučiu, kaip susidomėjimas di
dėja.

— Toliau, tai publikai salėje 
plojant, ant mūsų katafalko pa
silipo vienas gražus jaunas ku
nigas ir pradėjo skaityti pirma 
lotyniškai, paskiau lietuviškai, 
bet tokia kalba, kaip tik naujieji 
ateiviai moka. “Ad majorem glo- 
riam”, perskaitė iš didelio ketur
kampio storo popieriaus lapo. 
Kai kurie iš mūsų trylikos pra
dėjo žegnotis. Taip atrodė, kad 
esame čia surinkti paaukoti ko
kios nors woodooistu organiza
cijos slaptam ritualui. Laimei, 
mūsų prisibijojimai neišsipildė. 
Kunigas pasakė tokį puikų pa
mokslą, visaip į mus rodydamas 
ir išgirdamas, kad net širdis ap
salo, ir okordeonams pravirkus, 
mums visiems trylikai užkabino 
tuos štai škaplierius, kuriuos 
tamsta dabar susėdėjai! — Tai 
pasakęs taburetės kaimynas at
kišo, liepdamas pačiupinėti ir 
įsitikinti.

Tikrai, gražiai išmargintame 
popieriaus lakšte po lotyniška 
eilute buvo atspaustas trumpas 
bažnytinių ir tautinių švenčių 
kalendorėlis ir gale šio lakšto 
nešiotojui prirašyta visokių vi
sokiausių pagyrimų. Taip sa
kant, Bridžporto geriausieji iš 
geriausiųjų.

— Kažkas vėl panašaus į lite
ratūros premiją ar tikriau į or
dino diplomą, — sakau ir susi
domėjau, kas tuos trylikos su
gautųjų nuopelnus skaitė ir kas 
iš viso buvo šios misterijos su
manytojas.

— Kalba, kad pats didysis ku
nigaikštis Mantautas! paaiškino 
laureatas.

— Niekus kalbi, tamsta, — 
pasakiau ir rengiausi keltis.

— Ale, pala, pala, — sako ma
no taburetės kaimynas. — Mat 
šiemet karalystės įsteigimo me
tai. Matytum, kas dedasi Eme- 
raldo stovykloje! Ginklai kala
mi, ordinai liejami, uniformos 
siuvamos. Manai, tai taip sau?

— Bet man vis dar neaišku, 
ką visa tai turi su jūsiške try
lika, — sakau. — Tai kažkokia 
kabalistika. Kodėl trylika, o ne 
dvylika? Ne šimtas?

— Gal būtų buvę ir šimtas, 
jei būtų pavykę prigaudyti, — 
paaiškino kaimynas.

— Mums stedžiuj paaiškino, 
kad mes esame “pagerbti pir
mieji 13 asmenų, o kiti bus pri
siminti kitą kartą, nes visų ne
galima buvo surinkti ir aptarti”. 
Kai kuriuos, sako, tekę gaudyte 
gaudyti. Ypatingai vargo buvo 
su Miku Vaidyla, kurs ordino 
kratėsi lyg nelabasis švęsto van

dens. Vis tik pagaliau leidosi 
užkabinamas.

— Už ką jam?
— Už didelius nuopelnus Ben

druomenei, — paaiškino ordinų 
dalintojas.

Pagaliau pradėjo visa misteri
ja aiškėti. Tai buvo LB Bridge
port© apylinkės valdybos praves
tasis senosios kartos veikėjų 
įvertinimo vakaras, o ne koks 
nors woodoo ritualas, kaip vie
nam iš trylikos laureatų galėjo 
pasirodyti. Taip ir savo tabure
tės kaimynui pasakiau.

— Bendruomenė, ne kunigaik
štis, sakai?! Tai mano ordinas 
tiek tevertas, kiek beigclio kiau
rymė! pradėjo jaudintis žmo
gus su nuopelnais.

— Nesijaudink, sakau. Koks 
skirtumas, ar tavo nuopelnus 
įvertino kunigas ar kunigaikš
tis. Pagaliau, Bendruomene yra 
demokratinė, pačių lietuvių rin
kta daugumos valią reiškianti 
autoritetinga institucija.

I

— Rinkta, sakai, rinkta? Aš
tuoniasdešimt balsais iš astuo
nių tūkstančių! Tai lygiai vie
nas nuošimtis! — niršo laurea
tas, kurio monarchstiški skaičia
vimai pradėjo suriesti mano ben
druomeniškai —- demokratišką
ją matematiką.

— Atsiprašau, sakau, balsavo 
ne 80, bet 81 ir ne 1%, bet 
1.0125%,,,

— Baigkite tą kabalistiką, 
prabilo nuo trečiosios taburetės 
žmogus, “Demokratiška ar ne
demokratiška, buvo fasonas 
prieš rinkimus. Po rinkimų, 
kaip po pietų — šaukšto nebe- 
ieškoma”, ir išsitraukęs ką tik 
atsineštą naują “Draugo” laidą 
garsiai perskaitė editorialo iš
trauką : “Balsavo palyginamai 
nedaug. Mažiau nei prieš treje
tą metų... Tačiau, nepaisant, 
kiek balsų bus surinkta, JAV LB 
Taryba yra išrinkta ir ji savo 
darbą tęs toliau”...

Visi nutilo, tik po ilgesnės 
pauzos vėl atsiliepė mano tabu
retės kaimyno pagiežos pilnas

balsas: “Tai dabar ir jūs nuo 
škąpierių neišsisuksite!”

Bala Nematė

PATIKSLINIMAS
Per neapsižiūrėjimą vakar die

nos Naujienų tūpusiame aprašy
me “Aš buvau skautoramoje” 
nepažymėti! aprašymo auto
riaus .inicialai, kurie turėjo būti 
antraštės viršuje. Tie inicialai 
yra L. A. V.

senior vicekomandierius, tvarko na
rių Įstojimą į Don Varnas Postą Nr. 
986. Jis kviečia visus Pirmojo ir An
trojo pasaulinio ir Korėjos karo vete
ranus, kurie dar nėra legionieriai, 
Įstoti i Amerikos Legioną. Don Var
nas Postas bus atdaras sekmadieni, 
gegužės 4 d. nuo 2:00 iki 5:00 vai. po 
pietų visiems veteranams, norintiems 
įstoti Į Amerikos Legioną arba gauti 
apie jį informacijų. Don Varnas Pos
tas sparčiai auga, aktyviai veikia ir 
turi daug įvairaus amžiaus narių, tar
navusių paskutiniųjų trijų karų metu. 
Don Varnas Posto adresas: 6816 So. 
Western Ave ir telefonas GR 6-9859.

—G. J.

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vaina $1.00. Leidinį užsisakykif 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. Ill.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga. nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAyrnarket 1-2028
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Todėl užsienių spauda rašo, kad ši sovietų gegužinė 
buvusi “taikign’a’.

Viena šito “taikingumo” priežasčių galėjo būti -ta, kad 
paradą Raudonojoje Aikštėje stebėjo, stovėdamas šalia 
Chruščevo, Lenino mauzoliejaus platformoje, garbės 
svečias — Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas 
Nasser. Vargiai būtų buvę išmintinga Chruščevui, prieš 
šį Egipto diktatorių, perdaug girtis sovietų karine galy-
be. Draugiškumas draugiškumu, o vis dėlto yra faktas, 
kad diktatorius Nasseris uždraudė komunistų partijas 
Egipte ir Syrijoje! Egipto komunistų vadai sėdi kalėji
me!

Chruščevas nori nustebinti Nasser j sovietų “pasieki
mais” pramonėje, bet nenori jo nugązdinti militariniu 
agresingumu.

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS
X SUVAŽIAVIMAS

Komunistą įsikūrimo pradžia Lietuvoj. — Komunistu partijos 
suvažiavimai. — X L. komunistu partijos suvažiavimas. — A. 
Sniečkaus rusiškojo nacizmo štampavimas. — Centro komiteto 

sąstatas. — A. Sniečkaus dvynukas.

Lietuviški komunistai savo 
veikimo pradžią išveda iš 1918 
m. spalio 1-3 d. įvykusio Vilniu
je pasitarimo. Tame pasitarime 
dalyvavo 34 asmens, daugiausia 
gyvenę Vilniuje ir jo apylinkėse. 
Pagal jų kilimo vietas buvo iš
vesta, kad jie, menamai, būk at-

“Taikinga” demonstracija Maskvoje
Ketvirtadienį Sovietų Rusijos sostinėje buvo sureng

tas masinis kariuomenės ir civilinės publikos maršavi- 
mas Gegužinei Šventei pažymėti. Rusijos diktatūrai tos 
šventės minėjimas tinka taip,, kaip veršiui balnas.

Pirmąją Gegužės, kaip tarptautinę darbininkų šventę, 
įsteigė, 1889' metais, įvairių šalių darbininkų kongresas 
Paryžiuje tuo> tikslus, kad darbininkai visose šalyse ko
votų sutartinai už materialinės savo būklės pagerinimą 
ir laisvę. Paryžiaus kongresas ragino darbininkus rei
kalauti “normalios” 8 valandų darbo dienos, kad darbo 
žmogus turėtų laiko pasilsėti, apsišviesti ir naudotis kul
tūrinio gyvenimo gėrybėmis.

Sėkmingesnei kovai už tuos reikalus, kongresas šaukė 
darbininkus vienytis.

Tai buvo laisvo, sąmoningo ir demokratinio darbinin
kų judėjimo balsas. O ką bendra turi su juo Rusijos dik
tatoriai?

Rusijos darbininkams komunistai atėmė visas pilieti
nes teises. Uždraudė jiems laisvai organizuotis ir turėti 
savo spaudą. Uždraudė streikuoti. Panaikino laisvus rin
kimus. Įsteigė prievartos darbo stovyklas. Sukūrė pasi
baisėtiną teroro aparatą, suteikdami (galią politinės po
licijos agentams savo nuožiūra suiminėti, kankinti, trem
ti ir bausti ilgomis kalėjimo bausmėmis kiekvieną žmo
gų, kurį jie įtaria, kaip “neištikimą” valdžiai arba prie
šingą despotizmo santvarkai.

O betgi tie Rusijos darbininkų pavergėjai “švenčia” 
Pirmąją Gegužės!

Jie pavertė ją melagingų pasigyrimų, grasinimų lais
vam pasauliui ir savo karinės galybės demonstravimo 
įrankiu. Iš metų į metus pirmąją gegužės dieną maršuor 
davo Maskvos. Raudonojoje Aikštėje parinkti sovietų ar
mijos pulkai su vėliavomis ir muzika, dundėdavo aikštės 
grendimu artilerijos ir tankų virtinės, skraidydavo ore 
bombonešiai; ir tik, kaip nereikšmingas priedas, prie 
to karinio parado, vilkdavosi paskui atvesti iš fabrikų 
darbininkai.

Taip buvo “švenčiama” Maskvoje Pirmoji Gegužės 
kasmet, per kelias dešimtis metų. Panašiai ji buvo “at
švęsta” ir užvakar. Armija maršavo, ir armijos vadas 
maršalas Rodion Malinovski pasakė kalbą, įspėdamas 

' Ameriką, kad Sovietų Rusija esanti pasiruošusi “gintis”. 
Jokio kito kalbėtojo toje “gegužinėje šventėje” nebuvo.

Bet šį kartą sovietinio militarizmo demonstracija ne
buvo tokio agresingo pobūdžio, kaip kitais metais. Armi
jos maršavimas tęsėsi tik 15 minučių. Naujausieji sovie
tų ginklai nebuvo rodomi ir, dėl lietaus, ore neskraidė 
kariniai lėktuvai. Maršalas Malinovskis, grasindamas 
Jungtinėms Valstybėms, sakė, kad Rusija geidžianti 
“taikos”.

Apžvalga
stovavę savo bendraminčiams ir 
tokių buvę 795 visoj Lietuvoj.

Vėliau pradėta skelbti, kad tas 
pasitarimas buvo Lietuvos ko-

KS. KAUNAS
*

VARDAN TOS
LIETUVOS

• VINCO KUDIRKOS 
GYVENIMAS

16.
Vaikų pasaka tęsiasi mūsų istorijoje 

melų melus. Tik ir vaikai dabar išgudrė- 
jo: išgriovę darbą rėkia, kad tai ne jų 
darbas ir tuojau buria naujus susibūri
mus, ieškodami pagelbi įlinkais neprityru
sių vaikų. Po to rėkia, kad tai jie vienyto
ji ai. Taip vaikai išsiskirsto būreliais susi
radę vadus ir sunku tuos pikčiurnas pri
prašyti prie tautos statinio. Pagaliau tie 
pikčiurnos nusiramina, bet bendro darbo 
nebėra.

Ypatingai daug dėmesio Varpas skyrė 
korespondencijų reikalui:

“Reikalingumas lokių žinių labai (tiš
kus: Lietuviai turi pažinti Lietuvą. Kiek
vienas iš mūsų turi žinoti, kiir Lietuvis 
verkia, o kur džiaugiasi, kur vargsta, o 
kur turtuose, kur apleistas ir nuskriaus
tas, o kur liuosas ir laimingas, idant ma

ISTORINIS MŪŠIS

Italijos švietimo ministeri
ja neseniai pradėjo kasinėti 
žemę Canne della Battaglia 
miesto apielinkėse, tikėdama
si surasti liekanų, iš kurių bū
tų galima įgyti aiškesnį vaiz
dą garsiojo istorijoje Cannae 
mūšio, įvykusio. 216 m. prieš 
krikščionybės eros pradžią.

Senovės romėnų miestas 
Cannae (Kanos), šiandien ita
liškai vadinamas Canne della 
Battaglia (Mūšio Kana), guli 
pietinėje Italijoje, Bari pro
vincijoje. Dabar tenai užtin
kama dideliame plote išmė
tytų žmonių kaulų, indų šu
kių ir visokių senovės ginklų 
liekanų.

Graikų ir romėnų istorikai 
yra daug rašę apie tą mūšį, 
bet iki šiol nėra tikrai žino
ma, kurioje vietoje ėjo kau
tynės, kur stovėjo priešingos 
armijos ir kur yra žuvusiųjų 
karių kapai.

Prie Kanų miesto Kartagos 
(šiaurinės Afrikos) karo va
das Hannibal nugalėjo romė
nų armijas, kurioms vadovą-! 
vo konsulai Varro ir Paulus.

Rimėnų armijose buvo 86,- 
000 vyrų, o Hannibalas turėjo 
tik tarp 35,000 ir 40,000 karių; 
bet Kartagos generolas romė
nus taip baisiai sumušė, kad 
iš daugiau negu dvigubai di
desnės romėnų jėgos, teišliko 
tik 14,000 vyrų. Hannibalas 
nustojo savo tarp 6,000 ir 8,-1 
000 karių.

Istorikai pasakoja, kad Han
nibalas paėmė 10,000 Romos ' 
kareivių nelaisvėn ir pasiūlė 
Romos senatui juos grąžinti 
už tam tikrą atlyginimą. Be
laisvių išpirkimas tais laikais 
buvo įprastas dalykas. Tačiau 
išdidūs Romos senatoriai jo 
pasiūlymą atmetė. Tada Han--
nibalas tuos visus belaisvius] 
nužudė ant žuvusių mūšyje 
kartągiečių kapų, kaip “auką” 
Kartagos dievams. O

Šis Kanų mūšis yra reikš
mingas dviem požiūriais. Vie-

sakoma, “žnyplių taktiką”. Ji
sai tyčia leido daug dides
nėms romėnų jėgoms pralauž
ti kartągiečių fronto centrą; 
paskui jisai puolė besiver- 
žianči ąpriekyn romėnų armi
ją iš abiejų šonų, o iš užpa
kalio jai smogė Hannibalo 
raiteliai. Romėnai buvo ap
supti ir sutriuškinti.

Šitą Hannibalo panaudotą 
taktiką mūšy studijuoja kiek
viena aukštesnioji karo moky
kla Europoje ir Amerikoje ir 
dėsto savo mokiniams. Ją 
ypač gerai buvo išstudijavę 
Vokietijos generalinio štabo 
nariai, ir jie su dideliu pasise
kimu pritaikė ją kare su So
vietų Rusija. Pradėję puoli
mą, vokiečiai per 4 mėn. už
mušė ir paėmė nlaisvėn tarp 
3 ir 5 milijonų raudonarmie
čių.

Bet Kanų mūšis yra svarbus 
dar ir tuo, kad Hanibalas be- 

i veik visiškai sunaikino Ro- 
£ mos jėgas, ir Romos respubli
ka atsidūrė prie prarajos 
kranto. Jei Hannibalas būtų 
baigęs nukariauti Romą, visa 
žmonijos istorija, per pasku
tinius dvidešimt vieną su pu
se šimtmečių, būtų buvusi vi
sai kitokia.

Tačiau genialusis Kartagos 
vadas nesiryžo traukti šiau
rei! ir pulti Romos miestą. Ji
sai leido savo kareiviams pa
sidžiaugti pergalės vaisiais: 
plėšti pietinės Italijos gyven
tojus, valgyti, gerti ir prievar-
tauli moteris. Per vasarą, nuo

munistų partijos organizacinis 
suvažiavimas, kuris įsteigė Lie
tuvos ir Bielorusijos komunistų 
partiją. Tatai Lietuvoj komu
nistų partija savo veikimą tada 
pradėjo, kai Rusijoj jau pakvi
po bolševikiniu ragaišiu, atseit, 
bolševikams Rusijoj suėmus val
džią į savo rankas. Prieš tai 
Lietuvoj nebuvo bolševizmo pra
dininkų, ėjusių Lenino vedamą
ja linija. Tiesa, patys komunis
tai tais savo pradininkais išveda 
Vincą Kapsuką, Feliksą Dzer- 
žinskį ir dabar Zigmą Aleksą, o 
kaip kada prisimena ir Praną 
Eidukevičių. Tie asmens įvesti 
į “Lietuvos TSR istorijos vado
vėlį, kaip Lietuvoj buvusieji ko
munizmo minties ugdytojai. 
Faktiškai nė vienas jų iki 1917 
m. tokiais nepasireiškė. Liet, en
ciklopedija taip pat pasekė tuo 
lengvapėdišku, keliu ir Lietuvoj 
komunistų pradininkus jau su
randa dar tada, kada bolševizmo 
net užuomazgoje nebuvo. (Žiūr. 
Liet. Enciklopedija T. XII, Ko
munizmas). St. Kairio atsimi
nimuose “Lietuva budo” psl. 346 
labai vaizdžiai, teisingai ir kartu 
kandžiai pasakyta: “Kapsukas, 
rodos, visuomet nešiodavosi ak
menį užantyje, kad ir ne visuo
met žinodamas, kam jį skirs”.

Taip, jis nežinojo kam tą jo 
nešiojamą akmenį skirti? Paga
liau Vincas Kapsukas ir savo 
raštuose aiškiai pasisako, kad 
iki 1916 m. jis nebuvo komunis
tas.

Ir vėl St. Kairio “Liettiva bu
do” teisingai pasakyta apie Z. 
Aleksą:

“Z. Aleksa dar 1907 m. Kro-rugpjūčio 2 d., rudenį ir žiemą
Hannibalo armija linksmai kuvos suvažiavime svyravo tarp 
leido laiką — ir išlepo taip, | federalistų it autonomistų, va- 
kad kitais metais ji jau nebe-1 dinasi, visais atvejais stojo už
turėjo energijos stoti į mūšį Lietuvos separavimąsi nuo Rusi-
su naujomis romėnų jėgomis, jos, — tais pačiais motyvais, už
kurios buvo per tą laiką su
mobilizuotos.

Tuo gi tarpu Romos senatas i 
suorganizavo ir pasiuntė ka-' 
ring ekspediciją per Vidurže-J 
mio jūrą į Kartagos teritoriją. 
Hannibalas, palikęs savo ar
mijos dalį Italijoje, išsiskubi-

vo nugalėtas.
Romėnai įvykdė senatoriaus 

Katono (Cato) šūkį: “Cartha
go delenda ėst!” (Kartaga turi 
būti sunaikinta). Puikus Š. 
Afrikos miestas prie Vidurže
mio jūros buvo romėnų paim-

na, Hannibalas panaudojo, no namo savo žemės ginti nuo tas, sugriautas, užartas ir api- 
pirmą kartą istorijoje, priešo romėnų. Bet kovoti dviejuose, barstytas druska, kad nė žolė 
apsupimo arba, kaip dabar frontuose jisai nepajėgė įębu-'jame neaugtų!

i kuriuos vėliau pasmerkė A. Do
maševičių ir A. Moravskį. An- 
garietis darė pavėluotą ir “šven
tvagišką “išpažintį prieš Lenino 
stabą”.

Bet Z. Aleksa, būdamas ištrė
mime Sibire, gal kiek anksčiau 
pradėjo linkti į bolševizmą ir ga
lutinai žymiai tvirčiau ir nuosa
kiau apsisprendė komunistu, tai 
jau buvo 1917 m. pradžioje.

F. Dzeržinskis visa laika buvo 
nenuorama, tai jis painiojosi so
cialdemokratams po kojų, tai sa
vo partiją kūrė, tai metėsi prie 
lenkų socialistų, ir 1917 m. pasi
nėrė bolševikų čekistinėse ban
gose.

Pr. Eidukevičius, gyvendamas 
Vilniuje pirmojo pasaulinio ka
ro metais, ėjo kartu su Lietuvos 
socialdemokratais ir rėmė Lietu
vos tarybą. Tik 1918 m. pabai
goje jis pasekė komunistus, kai: 
Vilniuje pakvipo bolševikinis ra
gaišis.

Kadangi Lietuvos komunistų 
partija yra tik Rusijos visasą
junginės komunistų partijos pa
dalinys, tai suprantama, jog jos 
suvažiavimai nieko naujo negali 
pasakyti ir nutarti kas neside
rintų su maskviniais.

Tokiu buvo ir Lietuvos komu
nistų partijos X suvažiavimas 
Vilniuje. A. Sniečkus padarė il
gą apyskaitinį prasešimą. Bet 
tai ne partijos buvo atsiskaity
mas prieš savo narius, o pasi
pasakojimas, ką iš Maskvos 
“malonės” nuveikė pramonė, že
mės ūkis ir kas atsiekta kultū
ros, švietimo ir mokslo srityse. 
Ir kaip visuomet, rado būtinu 
priminti, kad nevalia “vyresnio
jo brolio” bet kaip skriausti, jo 
nuopelnų neįvertinti, šiuo kart 
pažodžiui jis taip pasakė:

“Partinė organizacija visada 
stengėsi duoti atkirtį Inėgini- 
mams prieš pastatyti, respublikir 
nius ir bendrasąjunginius inte
resus. Inte.rnacionalistiniam 
darbo, žmonių auklėjimui labai 
svarbu aiškinti’ didžiosios rusų 
tautos vaidmenį, stiprinti tary-> 
binių tautų draugystę, revoliu
cinio rusų proletariato didžiulius 
istorinius nuopelnus, jo vadovau
jantį vaidmenį, išvaduojant ca
rizmo pavergtas tautas. Labai 
svarbu, kad kiekvienas darbo, 
žmogus gerai žinotų, jog tas, kas 
kursto prieš rusų tautą, tas no
rėtų atplėšti lietuvių tautą nuo 
rusų, tas kasa duobę lietuvių 
tautai. Arba su rusu tauta, su 
visomis tarybinėmis tautomis, 
nacionalinio klestėjimo keliu ar
ba imperialistinėje vergovėje, 
lietuvių tautos sunaikinimo grė
smė. Trečio kelio nėra”.

Taip, komunistams trečiojo

kelio nėra! A. Sniečkaus prane
šimu, dabar Lietuvos komunistų 
partija susideda iš 44,82'1 nario, 
kurių tarpe 6,449 kandidatai. A. 
Sniečkus nusiskundė, kad maža 
narių priimama į partiją, o ypač 
darbininkų, bet ir inteligentijos 
taip pat mažai stojančių į parti
ją, o ypač iš gerų inžinierių, Ir 
tikrai, 1956 m. IX partijos suva
žiavime buvo paskelbta, kad; par
tija turi 38,087 narius, o dabar 
be kandidatų — 38,372. Tai per 
du metu atsirado vos 285 nauji 
naHai!

Į partijos centro komitetą “iš
rinkti” beveik visi iki šiol bu
vusieji. “Neperrinktas Afonin, 
bet jis dar pereitais metais išvy
ko Maskvon akademiniam dar
bui. Maskvinis šarkov, kaip se
niau, tai ir dabar paliktas A. 
Sniečkaus dvynu, tai yra jo pa
vaduotoju. šarkov tai ir yra tas 
tikrasis Lietuvos kompartijos 
dirigentas, jos veikimo .gairių 
nustatinėtoj as ir kartu veikimo 
prižiūrėtojas — Maskvos šnipi
nėtoj as.

Vilniaus radijo pranešimu, 
Lietuvos KP X suvažiavimo 
LKP Centro komiteto sudėtis:

Liet. KP CK nariai: Adoma
vičius, Augustinaitis, Badonki- 
nas, Bajoriūnas, Balzorevičius, 
Banaitis, Baranauskas, Banaus- 
kas, Barinovas, Baršauskas, Bie- 
leninas, Bieliauskas, Bitkovas, 
Bieleviči.us-Zarmas, Bobianovas, 
Budnikas, Bulovas, Čestikovas, 
čiūlaba, Denysovas, Didžiulis, 
Diržinskaitė-Biūšenko, Dobro
volskis, Drobnys, Ęidukas, Fedo- 
rovičius, Sedotovas, Pilipavičius, 
Cabdankas, Gailevi.čius, Galinai- 
tis, Gaška, Gedvilas, Gorbaten- 
ko, Goštautas, Grigalavičius, 
Griškevičius, Ivanovas, Jenšai- 
tytė, Jefremovas, Jonušas, Jun- 
čas-Kučinskąs, Juozapavičius, 
Kairys, Kairelis, Karosas, Kai- 
relis, Kasnauskaitė, Kateiva, 
Kaunaitė, Kinevičius, Kudukovs- 
kis, Kondraška, Kulesųikovas, 
Kuzminskis, Kupčiūnas, Lauri
naitis, Lenkevičius, Levickis, Li
tas, Liaudis, Luomonas, Lukne- 
vas, Macijauskas, Malinauskas, 
Maniušis, Matulionis, Matulis, 
Masterekovas, Mickevičius, Mi
kalauskas, Murauskas, Muraško, 
Naujelis, Niunka, No viskas, Ole
kas, Ozarskis, Olekas,. Paleckis, 
Paradauskas, Pečiukas, Petkevi
čius, Petrauskas, Piligrimas, Di
lelis, Pivoriūnas, Paleckus, Po
vilą vičiūtė, Preikšas, Pušinis, 
Ragaišis, Romanovas, Ruklevi- 
čienė, Širdys, Slavinskas,. Snieč
kus, Sakavičius, Spasionovas, 
Stimburys, Strelcovąs,. Sviščio- 
vas, Saras, šerkovas, šąrmaitis- 
Romaitis, šelepinas, šumauskas, 
Tiškevičius, Ogįntas, Variakojis, 
Vakrinskas, Venclova, Vekštas, 
Vildžiūnas, Zimanas, žečius, ži- 
burkus, Žiugžda.

(Bus daugiau)
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REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

tytume, katrą brolį reikia gelbėti, o nuo 
katro prašyti pagelbos; turime žinoti jau
smus, mislis ir darbus visų Lietuvių, idant 
aišku būtų ant ko galima yra remtis, no
rint apginti savo tėvynę ir suteikti jei lai
mę”.

Kudirka Varpo nr. 7 skyriuje “Iš tėvy
niškos dirvos” pirmą kartą pasirodo kaip 
publicistas. Apžvelgia opiuosius Lietuvos 
reikalus, vienus iškeldamas, .kitus aptar
damas. Jį domina ir per dažnai mieste
lius ištinkantys gaisrai, ir vasaros sausra, 
ir išaikvojimai Lietuvos bajorų taupomo
joje kasoje. Jaudinasi, kad niekas lietu
vių negali parašyti bent praktiniams rei
kalams atitinkančio žodyno.

Kudirka džiaugiasi, kad atsirado žmo
nių, kurie įdomaujasi bitininkyste ir, 
duodamas pavyzdį, skatina kitus.

Pataria lietuviams susirūpinti jūrinin
kyste: “ar nenorėtų prisižiūrėti Estams ir 
įsitaisyti sau susidėję garlaivį — o tai ne 
menko pelno gysla”. Apie laivininkystę 
Nemune jis ir vėliau nekartą Varpe užsi
mena.

Iš to ryškėja, kad Varpo linkmė buvo 
grynai praktiška ir gyvenimiška: nešk ra
joj ama po praeities miglyn.us, bet ryžta
masi organizuolŲ kurti Lietuvos žmonių 
gyvenimą. Visa tai buvo užsibrėžta “Lie
tuvos” draugijos įstatuose ir Kudirka rū

pinasi vykdyti kiekvieną tų įstatų punk
tą. Varpininkų šūkis: keliant tautinę są
monę, ypatingai svarbu drauge kelti ir 
lietuvių ekonominį gerbūvį ir ekonomi
nio gyvenimo supratimą.

Kudirka 1889 m. jau buvo aktyvus tau
tinio darbo darbininkas. V. Palukaitis, 
tuo metu buvęs Vilkaviškio pradžios mo
kyklos mokytojas, rašo savo atsiminimuo
se, kad tais metais jį aplankė varšuvie
čiai: Kudirka, Kasakailis, Byla, J. Ado
maitis. Jo pusšimtis mokinių sudainavo 
keletą lietuviškų dainų: Ant kalno kark
lai siūbavo, Šėriau žirgelį, Močiute mano 
ir panašias. Svečiams dainos labai patiko. 
Besikalbant mokytojas iškėlė, kad reiktų 
harmonizuoto lietuviškų dainų rinkinio. 
Pats parodė apie šimtą surinktų senoviš
kų dainų. Kudirka paprašė paskolinti tą 
rinkinėlį. Pavartęs įsidėjo kišenini! ir pa
sakė :

— Tai brangios dainos: šioje vietoje 
ligi šiol niekas jų nerankiojo. Vadovėlis 
bus. Varšuvoje buvo konkursas harmoni
zavimui lietuviškų dainų. Jas surinksim, 
pridėsim... bus.

’ ■ - - j

Varpininkų suvažiavimas
' r * •_ . * i r . ■

Liepos mėn. 22 d. Šunskuose (tarp Ma
rijampolės ir Pilviškių) esti šv. Magdėle- 
nos atlaidai. Netoli bažnyčios buvo J. Ka- 
sakaicio tėviškė, kur įvyko linksmas stu

dentų susirinkimas, o rytojaus dieną vėl 
susirinko Motiejaus Lozoraičio tėviškėje 
netoli Pilviškių. Tai buvo jau antras susi
tikimas. čia aptarti lietuvių judėjimo rei
kalai ir svarbiausia, Varpo reikalai. Pir
mininkavo M. Lozoraitis. Dalyvavo V. Ku
dirka, J. Gaidamavičius, J. Staugaitis, J. 
Kaukas, J. Adomaitis, P. Leonas, K. Gri
nius, P. Matulaitis, St. Matulaitis, klier. 
Žilinskis, M. Jankus, K. Bukaveckis, J. 
Puišys, A. Kronkaitis, Bukavecko / antras 
brolis. Grinius sako, kad Adomaičio-Šer
no nebuvo. •

Šiame suvažiąvime iškeltas reikalas 
ūkininkams leisti atskirą laikraštį, kuria
me būtų rašoma žemdirbystės reikalais, 
kad tuo būdu ūkininkai būtų įtraukti į 
ta ulinį judėjimą, kad būtų pakelia jų ge
rovė. Varpui tiek išsiplėsti neįmanoma: 
klausiniai, kurie liečia inteligentą, ūki
ninkui nevisada įdomūs ir suprantami. 
Todėl nutarta leisti du laikraščius. Ant
rasis pavadintas “Ūkininku”. Kad būtų 
galima lengviau verstis, iškelta ir priim
ta mintis pirkti savą spaustuvę. Sutarta 
spaiisluvę pirkti M. Jankaus vardu.

Paaiškėjo, kad varšuviečiai jau ir lė
šas parūpinę: medikas J. Kaukas gavo pa
siskolinti 2,000 rubli ii (K. Grinius sako, 
kad 1,000 rublių) ir juos investavo lietu
viškam laikraščiui leisti. Tuos pingius. 
Kaukas gavo iš pasiturinčios našlės len-

kės, kurią vėliau vedė. J. Slaugai lis. spėja, 
kad Kaukas tuos pinigus, gavęs, kaip> dalį 
iš namų.

Tuo melu varpininkai turėjo bendrą 
į kalbą ir su kunigais: jie pritarė varomam 

darbui, daugiausia padėjo prenumerata ir 
kontrabandinio platinimo palaikymu, or
ganizavimu. Tai buvusio bendro darbo 
Šviesoje atgarsis.

Susirinkimui baigiantis, P. Leonas iš
kėlė, o J. Gaidamavičius palaikė šią min
tį:

— Vyrai, ar mums aišku, kokį mes ga
lutinį tikslą turime, savo šį darbų dirbda
mi? Juk aišku, kad mes siekiame‘savojo 
valstybinio gyvenimo.

Tas pareiškimas nesukėlė diskusijų, ir 
jis visų priimtas, kaip kiekvienam aiški 
tiesa.

Varpininkams tuo metu ir universiteti
nio darbo buvo iki kaklo. Keletas varšu
viečių baigė studijas ir privalėjo laikyti 
egzaminus, kurie buvo gana sunkūs.

Kudirka savo laiške švogeriui Grigai
čiui mini, kad, grįžęs Varšuvon, buvo su
sirgęs: prasimušęs kraujas iš plaučių ir 
sirgęs 5 savaites. Mini, kad sumanė leisti 
knygas, bet neturi pinigų. Kreipdamasis į 
švogerįo patriotiškus jausmus, prašo ant 
jo palies vardo paskolinti 600 rublių, ku
riuos “daktaraudamas” žada sugrąžinti.

(Bus daugiau)
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J. LANSKORONSKISSovietinis kolonializmasMetodai, kuriuos komunistinės ideologijos ir socialinės sąrangos vardan naudoja Sovietai plėsdami savo pavergimo ekspansiją, gerai žinomi: melas ir apgaulė, grasinimai ir brutali prievarta, tarptautinių įsipareigojimų ir sutarčių laužymas, žmogaus teisių mindžiojimas, žiauriausias teroras ,;tautų fizinis ir moralinis nykdinimas — visa ta pasibaisėjimo jausmą sukelianti komunistinė praktika pasauliui yra žinoma ir pasaulinės sąžinės jau ne vieną kartą buvo pasmerkta.Ir vistik apie tokį tautų prievartavimą negalima nustoti pakartotinai ir pakartotinai kalbėti ir tautų sąžinę budinti. P.E.T. Asamblėja ištikima savo misijai nušviesti pasauliui įvairius pavergimo aspektus, ir per paskutinę savo sesiją š.m. balandžio 25-30 d. Strasburge, ir vėl atskleidė jau žinomus ir naujus faktus ir įrodymus apie pavergtųjų tautų padėtį ir komunistinio pavojaus grėsmę visam pasauliui.P.E.T. Asamblėja visada daug dėmesio skiria ir ekonominio pavergimo aspektui. Per tuo klausimu diskusijas šįmet nuodugniai buvo išanalizuoti visi pasaulinio kolonializmo pavidalai, plačiau sustojant ties sovietiškuoju kolonializmu. Pagrindinis pranešėjas (lietuvis p. min. V. Sidzikauskas), pravesdamas lygiagretę tarp tolydžio tautų išsilaisvinimo iš Vakarų kolonijinių galybių ir baimę keliančias ' Sovietų kolonijinės sistemos .ekspansijas, priminė tiek 'Vakarų, tiek seniau ar visai nesenai nepriklausomybę atgavusių kraštų autoritetingų walstybes vyrų vertinimą ir deklaracijas apie rusiškąjį imperialistinį komunizmą.Ne vien Vakarų valstybėsI i cvyrai kartoja, kad dar taip nesenai buvusių laisvų 10-ties kraštų apie 100 mil. žmonių yra verčiami prieš jų valią dirbti garbei ir didybei Sovietų komunistinės valstybės, bet tatai jau pripažįsta ir tolimos Azijos ar Afrikos nesenai iš kolonijinio režimo išsivadavusių naujų valstybių vyriausybių vyrai ir visuomenininkai, pabrėždami, kad komunistinė sovietinės Rusijos’diktatūra sukūrė naują kolonializmo formą, daug skaudesnę už senąją. Komunistinis pasaulis, sako jie, pajungė ištisas Azijos ir rytų Europos tautas tokiu mastu, kurio nebuvo niekad pasiekusios kolonijinės galybės. Komunizmas, teigia jie, sukūrė naują “sųper-barbariją”, naują su- pei>imperializmą, naują su- per-galybę, sutrindamas laisvę visur, • kur jis įsigali...P.E.T. Asamblėjos dalyviai turėjo progos dar Jcartą pagrindiniai apžvelgti visą pavergtųjų kraštų bolševizacijoš vyksmą, nuo bolševizmo įsigalėjimo pradžios iki šių dienų Kremliaus valdovų užmačių. Ta apžvalga apima visus svarbesniuosius komunistinės ekspansijos etapus ir jos Įsigalėjimo tarpsnius: milžiniškų teritorijų užgrobimą per karą ir po karo, pilną analizę visų sovietų sulaužytų sutarčių, tarptaul. komunizmo pasital- kinimą ir savo tikslams jo pajungimą, pagrindinius sovieti- niio kolonializmo bruožus ir

visas to kolonializmo politines ir karines pasekmes. Plačiau sustota prie ekonominio pavergimo ir jo pasekmių, socialinių ir kultūrinių. Nepraeita tylomis ir švietimo sovietizacija, tautinių istorijų falsifikacija, tautinių papročių, tariamai “pavojingiausių socializmo priešų”, paniekinimas.Turiningi, faktais ir dokumentais pagrįsti asamblėjos narių pranešimai visus tuos pavergimo aspektus nušvietė išsamiai. Pranešėjo p. Sidzikausko raportas yra išsamios studijos ištisas referatas.' Kiekvienas to dokumento skirsnis sudaro atskirą, užbaigtą temą, kuri logiškai viena iš kilos seka. Jame ras apdirbtos sukonkretizuotos medžiagos kiekvienas, kas tuo klausimu domisi — politikas, paskaitininkas, publicistas ar informacijos reikalingas laikraštininkas.Po diskusijų Asamblėja pavedė atskirai komisijai suredaguoti sovietinio kolonializmo klausimu specialią deklaraciją.Deklaracijoje pabrėžiama, kad pajungdamas pavergtųjų kraštų ūkį savosios industrijos tikslams ir jį planuodamas pagal savąją sistemą sovietinis kolonializmas išplėtė pavergtųjų kraštų išteklių ir darbo jėgos eksploatacijos sistemą iki kraštutinių ribų: žemės ūkis buvo brutaliai suko- lektyvintas, pramonė, prekyba, transportas buvo “sociali- zuoti”, vadinasi, perimti sovietinės administracijos ir jos komunistinių pareigūnų valdžion.Savo sistemoj teikdama pirmenybe sunkiajai pramonei sovietinė administracija neatsižvelgia nei į pavergtų kraštų tautinių ūkių interesus, nei į tų kraštų -specifinius resursus. To pasekmėj atsiranda aštrus trūkumas ne tik įvairių kasdienio gyvenimo reikmenų (drabužių, avalynės ir p.), bet dažnai ir maisto ištekliu, cPrisidengiant įvairiais pramonės “derinimo”, “investavimo” ar “gamybos” planais pavergtų kraštų “socializuo- tas” ūkis praktiškai buvo perdėm integruotas į Sov. S-gos ūkio sistemą. Dažnai ir daug kur ta ekonominė eksploataciją dar paaštrinama apgaule ir klasta, užmaskuota “komercinių sutarčių”, “mišrių bendrovių”, “reparacijų” ar kitokio pavidalo “įmonių” vardais. Tuo būdu inkorporuoti į sovietinio ūkio sistemą kraštai dar kiečiau ^verčiami didžiąją savo krašto produkcijos dalį nukreipti .į-Rusiją. Pelninga sovietams ir didžiai nuostolinga pavergtiems kraštams tokia “mainų” sistema neleidžia tiems kraštams ekonominiai kilti ir sąlygoja nuolatinį jų skurdėj imą.Kremliaus kolonijinio dominavimo tendencija siekia primesti ir praktiškai :pavergtiems Europos kraštams primeta ir visą sovietinės socialinės gyvensenos sistemą, žmogaus teisės ir pagrindinės laisvės panaikintos. Individas pavirsta tik valstybinės mašinos ir komunistinės partijos įrankis. Sąžinės, politinių sambūrių ,darbininkų draugijų ir pn. laisvės, kaįp ir lygybės principas yra tik praeities dalykai ir prisiminimai. 'Sindikatai, i visu r .kitur kovoju už darbi-

. . . ... UNITED PBESS-NAUJIENŲ Photo
matosi katedra ir Kremliaus laikrodžio bokštas. Ryšium lėtu aplankyti Lenino ir Stalino mauzoliejus. Kairėje 

Raudonoji aikštė Maskvoje, kur renkasi minios, kad gasu gegužės 1-ja yra dekoruojamos Kremliaus sienos.

ninku teises ir jų būklės pagerinimą, paversti liktai režimo įrankiais darbo jėgai tinkamiau eksploatuoti. Bendras skurdas ir žemas pragyvenimo lygis skatina korupciją,, ardo moralės ir dorovės pagrindus, tolydžio silpnina ir Šeimyninius saitus. Tokia prievartavimo ir teroro sistema sukrečia ir visos visuomenės moralinius principus ir pagrindus. Ta sistema siekia visus rytų ir centrinės Europos gyventojus ilgainiui paversti bevaliais, įbaugintais, klusniais sovietų administracijos valdininkų baudžiauninkais bei nuasmenintais robotais.Darbo žmonių pavergtuose kraštuose nebenuslepiamas bruzdėjimas, sukilimai Lenkijoj ir daug kur kitur, ypač revoliucija Vengrijoj, tragiškai įrodė tačiau, kad panašios sovietų pastangos ir viltys yra bergždžios. Sovietų vergovei! patekusių europiečių milijonai niekad neatsižadės laisvės ir savo tautinės nepriklausomybės ir niekad nesutiks su Maskvos kolonialistine eksploatacija.Būtų pavojinga iliuzija vaizduotis, kad Vakarų valstybės galėtų normalizuoti ar pagerinti santykius su Sov. S-ga sutikdamos . pripažinti imperialistinius Maskvos užgrobimus rytų Europoje. Už panašią iliuziją laisvoji žmonija anksčiau ar vėliau užsimokėtų savosios laisvės kainą.P.E.T. Asamblėja savoklaracija kreipiasi į laisvojo pasaulio vyriausybes, tarp tautines institucijas ir į pasaulio visuomenę. Deklaracijos pabaigoj ji specialiai kreipiasi ir į Azijos ir Afrikos nesenai išsilaisvinusias tautas pabrėždama, kad dabartinės Maskvos režimo aukos ir joms turėtų būti įspėjimu. Pavergtųjų Europos tautų tragiška būklė teskatina naujas laisvas tautas kovoti su sovietiniu kolonializmu, neišreiškiamai blogesniu ir žiauresniu kaip bet; kuri praeity pažinta kolonia-i lizmo forma. Tesirikiuoja jos J tarp tų, kurie palaiko tautinės! nepriklausomybės aspiracijas ir kovoja prieš bet kurią svetimą eksploataciją ir viešpatavimą. Jei tokio šauksmo reikšmės jos nesupras, jų pačių nepriklausomybė, taip nesenai ir dažnai brangia aukų

ir kraujo kaina įgyta, gali sušvisti tik trumpam laikui.Sovietinės imperijos viešpačiai stengiasi savo grobį Europoje konsoliduoti, kad iš tos naujos bazės vėliau galėtų padaryti naują šuolį, Europoje ar kur kitur. Tam tikslui jie perša “viršūnių” konferenciją su Vakarų galybėmis, iš anksto statydami sąlygą pripažinti dabartinį rytų Europos statusą. P.E.T. deklaracija todėl pabrėžia, kad Vakarų valstybėms privalu ne tik sustabdyti tolimesni sovietų avansavi- mą, bet svės i r statymo taip pat reikalaut lai- nepriklausomybės at- A11) a ni j o j, B ulg ari j o j, Vengrijoj, Latvijoj, Lietuvoj, Lenkijoj, Rumunijoj ir Čekoslovakijoj.
Mechanizuotos maldos !

de-

"TH Trafiko nelaimės
Chicagoje mažėja šiemet trafiko tai yraPer balandžio mėnesi Chicago j e buvo užmušta nelaimėse 25 žmonės;26.5 nuošimčiais mažiau kaippernai balandžio mėnesį, kuomet buvo užmušta 34 žmonės.Į. Per pirmuosius keturis šių metų mėnesius. Chicago j e automobilių užmušta 90 žmonių, kai pernai tuo pačiu laiku buvo■ užmušta 103, taigi šiemet 12.6% 1 mažiau. Sužeistų susisiekimo nelaimėse pereitą balandžio mėnesį buvo 2,691, o pernai balandžio mėnesį buvo 3,070. Per visus : keturis šių metų mėnesius su- į žeista 9,962; pernai tuo pačiu laiku sužeista 10,773 žmonės.Per šį balandžio mėnesį policija įteikė vairuotojams 120,- 006 “pakvietimų” (summons), iš kurių 49,096 buvo už beatodairiškus trafiko pažeidimus. Jų tarpe 8,32'4 įteikti už per greitą važiavimą, 3,988 už važiavimą be atodairos ir 320 už važiavimą girtame stovyje.

Akt. Jonas Kelečius vaidins gegužės 10 ir 11 d. statomoje A. Landsbergio dramoje “Vėjas gluosniuose”. Spektakliai įvyksta Marijos Aukšt. mok. salėje.
—Dail. Adolfas Valeška piešia dekoracijas A. Landsbergio veikalui “Vėjas gluosniuose”. Dekoracijos vaizduos 16-to amžiaus pilies kiemą, šis mistinis vaidinimas bus statomas š. m. gegužės mėn. 10 ir 11 d., Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje.Važiuosim i Manitoba Pripažinta profesija

Š. m. gegužės 4 d., sekmadienį,Lietuvių Auditorijoje,
3133 South Halsted Street

*Bridgeporto Lietuvių Tautinis 
Ansamblis ruošia

Miesto knygyne pavyko gau- I ti Somerset Maugham pjesę “The land of promise”, kuri Cliįcagoj šiandien ir rytoj vai-, dinama, kaip “Pažadėtoji žemė”. Tai ne tik mums artimas, bet stačiai mūsiškas veikalas. Visa kas reikalinga, tai pavardes pakeisti lietuviškomis ir Londoną — Kaunu, gausime tikrą Manitobos lietuvių ūkininkų gyvenimo vaizdą ! Taip tiksliai pavaizduoti pirmųjų fannerių prerijose vargai ir nedalia, gyvenimas ir lūkesčiai, lyg autorius būtų pats ten plėšimus plėšęs.Manau, kad “Pažadėtoji že- būtinai šiemet turėtų būt ežia Winnipego lietuviams, o su ja ir didelė čika- giečių ekskursija. Kas negalės asmeniškai į Manitobą nuvažiuoti, pažins ją ir Chicago j gyvendamas, “Pažadėtosios žemės” vaidinimo pasižiuro-^ jęs. j p

Afrikos Sudano juodieji kunigai, vadinami “dogonais”, savo kilmę išveda iš savo genties dieviškųjų prosenelių Einu ir Amma, ir jų pareiga yra savo tautelei parūpinti lietaus ir gerą derlių. Jie tiki, ar bent savo tautiečius tikina, kad jų galia valdyti gamtą, yra jų plaukuose. Tą savo galią jie išreiškia būgnais, kurių mušimo ritmas ir taktas yra perduotas iš žiliausios senovės. Kadangi būgnų' mušimas yra labai sudėtingas, j varginantis ir sunkiai išmoksta-' mas, “dogonai” dabar tų būgnų maldas davė užrekorduoti plokštelėse ir dabar grįežią būgnų “muziką” iš gramafonų.

nas

Mr. Henry Corke, Anglijoje, socialinio draudimo istorijoje yra pirmas ir kol kas vienintelis, kurio “profesija” liko legaliai pripažinta.Įstaigos pareikalautas sumokėti socialinio draudimo mokesčius, jis raštu atsakė: “Per metų eilę aš nebedirbu. Savo duo-

KLAUSĄ GERINANTIS AKUSTIKO
NAS NEŠIOJAMAS VISAS AUSYJE 
ARBA PRITAIKOMAS PRIE AKINIŲ.

na užsidirbu vogimu”. Socialinio Klausa . tiriama,v akustikonas pritaiko- 
mac nrin cnmovmiicinc Irlniic’nc1 vailzo.draudimo ministerija jį apskundė teismui, kur Mr. Corke teisėjui pasakė: “Taip, mano profesija yra vagystė”, ir jo žmona į pridūrė: “Jis man užtektinai parnešė pinigų pragyvenimui”. “Vidutiniškai padariau po 2000; svarų per metus”, pasigyrė vagis.Teisėjas nutarė: klauso tai pačiai kaip visi kiti, kuriesavo turto arba pinigus užsidir- i ba prie lošimų stalo. Mr. Corke; taigi privalo savo socialinio drau į dimo mokesčius mokėti.” I

mas prie sumažėjusios klausos reikalavimų. Akustikonų kainos nuo $40. Visi akustikonai garantuojami. Patarimai ir bandymai nemokamai.
DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 CHICAGO 9, ILL.

“Vagis pri- kategorijai, gyvena iš
įsidrąsinęs

SKYWATCH
CALLGreičiausiai - Geriausiai - LengviausiaiPINIGAI Į LIETUVĄ 

Speciali vertė: 10 Rublių už Dolerį. 
Išlaidoms $5.00 už orderį iki $50.00.

PILNAI GARANTUOTA — KVITAS PARŪPINAMAS. 
EXPRESU PERSIUNČIAMA PER DVI SAVAITES.

i

sI* *

Radiiai, TV, Vėsintuvai 
DOVANOS MOTINOS DIENAI .

Didelis pasirinkimas.DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.PRIIMAM SENUS © TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1993Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.• _____
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu į y ir prakybos pastoly.Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

— Kvk.8 šventasis «u mwie- 
_ga ? — Atsakymą rasite MIST TU 

KNYGOJE bi ATJ JI &•
NOSE tik už 11.00.

f R A M I? R f V 744 Broad street> Room 925 vi ii ii Ivl E 11 v 1 'Newark 2, New JerseyLeista Dept. Banking and Ins.
JŪSŲ APSAUGAI APDRAUSTA IKI $20,000.00.

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ I SSSR, LIETUVA, LATVIJA, 
ESTIJA IR KITAS RESPUBLIKASGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

135 West 14th St., New York 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583(Licensed by USSR)Pagal sutartį, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR respublikas ir Lietuvą. Visos išlaidos Įskaitant muitą apmokama čia, firmos Įstaigoje. Siuntini galite atsiųsti paštu, arba kitu jums patogiu būdu. ' \
Siųsti galima tik naujus daiktus, negalima siųsti maisto produktų su kitais daiktais.

Kiekvienas siuntinys apdraustas, siuntėjas gauna Amerikos pašto kvitą, o taip pat 
pristačius siuntinį, gavėjo pasirašytą kvitą.

Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 vai.Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:
EAST 7th STREET, NEW YORK, N. Y. Tel.: YU 2-0380
11339 JOS. CAMPAU
DETROIT 12, MICHIGAN
Tel.: TOwnsend 9-3980

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUSPerkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avė. CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

116
900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel.: TOwer 1-1461

SOPHIE BARČUS
★

i RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocyclesKas dieną: parmadieni iki šeštadienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.Sekmadieni iš radio stoties W0PA, t 1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki I 9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
632 W. GIRARD AVE. 332 FILLMORE AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. BUFFALO 6, N. Y. 
Tel.: WAInut 5-8878

jy .. ... • ' i ,1 ■ .

MALONIAI KVIEČIAME DALYVAUTI ® Pradžia 4 valandų po pietų.

Programų atliks vietos 
MOKSLEIVIŲ TAUTINIS 

ANSAMBLIS, 
vad. muziko Antano SKRIDULIO. 

Atsilankiusieji bus pavaišinti kavute. 
Mamytėms įėjimas laisvas.

MOKSLEIVIŲ TAUTINIO ANSAMBLIO 
TĖVŲ KOMITETAS.
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A. KELMUTIS

Klausimas dėl bedarbių mažinimo
Dabar gana dažnai nemaža ra

šoma Įvairiuose laikraščiuose 
apie išsiplėtusi nedarbą ir be
darbius. Ta pačia proga nurodo
ma įvairių ekonomistų nuomo
nės apie tai, kaip sumažinti tų 
bedarbių skaičių. Vieni nori, 
kad būtų Įvesti Įvairiausi viešie
ji darbai, kiti pabrėžia, kad bū
tų sumažinti visoki mokesčiai, 
treti nurodo, kad žmonės dary
tų sau visokius supirkinėjimus, 
kaip kad anksčiau buvo, kad to 
sustingimo nebūtų ir t. t. ir t. t.

Visiems yra aišku, kad toks 
bedarbių skaičius, kokis dabar 
yra J. A. Valstybėse, daug vi
sokios žalos atneša. Juk pačios 
valstybės gerovė pareina nuo 
jos gyventojų gerovės. O kadan
gi tų bedarbių yra dabar apie 
šeši milijonai, tad reikia turėti 
galvoje, jog tie vadinamieji be
darbiai turi Įvairaus dydžio šei
mas, kitaip tariant, tų bedarbių 
skaičių reiktų dar padauginti 
maždaug iš penkių, norint aiš
kiau matyti, koks gyventojų 
skaičius yra patekęs Į to nedar
bo sritį, nes jei žmogus tampa 
bedarbiu, tad tais pačiais rūpes
čiais esti apimti visi jo šeimos 
nariai. Ir visa tai gali sudaryti 
maždaug 30 milijonų žmonių. 
Tatai jau sudaro nemažą visuo
menės būrį.

Kai žmonės tampa bedarbiais, 
tad pirmoj eilėj jie ima rūpintis, 
kad jų pragyvenimo išlaidos bū
tų žymiai mažesnės. Jie nesisku
bina pirkti naujų drabužių ir vi
sokių kitų veiksmų, bet stengia
si, kiek išgalės leidžia, dėvėti ir 
toliau savo senus drabužius ir 
kitus daiktus. O kai taip ima 
daugumas daryti, tad ir fabri
kai, kurie gamina žmonėms kas
dieninio gyvenimo reikmenis, 
pajunta sustingimą, nes jų pre
kės taip nesiplečia, kaip seniau, 
nes vartotojų skaičius yra suma
žėjęs, ir jie priversti būna su
mažinti savo darbą, taigi ir at
leisti iš darbo tam tikrą skaičių 
savo darbininkai. Kadangi be
darbių kompensacijos, nors ir 
nedidelės, būna išmokarąps tik 
tam tikrą laiką, tad tokia padė
tis sukelia žmonėse dar didesnę 
paniką, kuri visą dalyką dar la
biau pablogina. Jei ir toliau bū
tų laikomasi tų pačių taisyklių, 
liečiančių bedarbių kompensaci
jas, ir pats nedarbas dar nusi
tęstų kelis mėnesius, tada gau
nančių bedarbių kompensacijas 
žmonių tiek sumažėtų, kad daug 
kas imtų manyti, kaip kad dabar 
jau teko pastebėti, jog bedarbių 
skaičius jau “esąs sumažėjęs”.

Kai dabar visoki ekonomistai 
siūlo įvairius projektus nedar
bui sumažinti, tad toki reiškiniai 
paskatina prisiminti senesnių 
laikų ekonomistų pranašavimus. 
Sakysim, kai 1914 metais prasi
dėjo vadinamasis pirmasis pa
saulinis karas, tad ne tik žymes
nieji Rusijos ekonomistai bet ir 
kitų kraštų pranašavo tokią bū
klę visai Rusijos imperijai, bū
tent: iškilus tokiam karui pir
miausia susidarysiančias Rusi
jos žemės ūkio kraštui visokios 
kliūtys eksportuoti žemės ūkio 
produktams į kitus kraštus ir 
todėl tų žemės ūkio produktų at
sargos pasidarysiančios labai di
delės, ir todėl jų kainos nepa
prastai sumažėsiančios, nes vi
daus rinkoje nebūsią galima vi
sa tai parduoti. Bet tikrajame 
gyvenime visai kas kita pasiro
dė. Jau tų pačių 1914 njetų pa
baigoje ^uvo visų matoma ir 
jaučiama, kad visur žemės pro
duktų atsargos ima mažėti, nors 
eksportas buvo labai sumažėjęs, 
ir, antra vertus, buvo visų jau
čiama, kad kainos visiems tiems 
produktams vis kyla ir kyla. Jei 
tie ekonomistai būtų giliau pa
žvelgę į liaudies masių vidaus 
gyvenimą, kada visi sveiki vy
rai maždaug ligi 40 metų am
žiaus buvo pašaukti Į kariuome
nę ir kada visokių ūkio sričių 
vienetai buvo pasilikę be savo, 
taip sakant, vadovų, kurie buvo 
pašaukti Į kariuomenę,> tad su
menkėjęs toms ūkio sritims va
dovavimas greitai atsiliepė Į vi

sokių gaminių ruošimą rodyda
mas aiškiai savo sustingimą. O 
pati valdžia, skubėdama tvarkyti 
bei ruošti kariuomenę, ėmė be 
atodairos daugiau spausdinti 
banknotų, kad lengviau ir grei
čiau galima būtų įsigyti visokių 
reikmenų kariuomenei, bet toks 
pinigų kiekio didinimas numušė 
pačių pinigų vertę ir todėl vis
kas ėmė brangti.

Taigi visais atžvilgiais, kada 
ekonominis gyvenimas pakryp
sta į negerąją pusę, reikia pir
miausia atsižvelgti Į plačiąsias 
žmonių mases ir surasti pasireiš
kiančių negerovių priežastis. Vi
sada reikia atsiminti tą faktą, 
kad žmonės viens kitą laiko. Jei 
tam tikra dalis žmonių sumaži
na savo įvairius supirkinėjimus, 
tad toks reiškinys atsiliepia tam 
tikrais sunkumais •tiems žmo
nėms, kurie tuos reikmenis ga
mina. Pavyzdžiui, jei kas anks
čiau buvo pasirengęs savo seną 
automobilį likviduoti ir įsigyti 
visai naują, bet pajutęs, kad ar
tinasi nedarbas, nusprendžia ir 
toliau vartoti savo seną automo
bilį. O kai taip ima elgtis ne die
nas, bet šimtai ar tūkstančiai, 
tad automobilių gamybos ir ki
tuose fabrikuose sumažėja dar
bas.

Dabar kai, kurie ekonomistai 
gana teisingai pasako, jog Įvai
rių pirkėjų sumažėjimas atsilie
pia Į įvairių produktų arba reik
menų gamybą ir sudaro tą eko
nominį sustingimą. Todėl jie pa
taria, kad visokius supirkinėji
mus visi darytų ta pačia kryp
timi kaip ir seniau. Bet tokių 
patarimų beveik niekas nenori 
klausyti, nes nežino, į kokią bū
klę pateks ateity, nes kai jau 
pasireiškia tokia panika 'žmo
nėse, tad nėra jau lengva ją grei
tai pašalinti. Kalbant apie susi
dariusią dėl nedarbo paniką ten
ka vis dėlto pabrėžti, kad atsiran 
da žmonių, ypač turtingesniųjų 
tarpe, kurie žiūri į tuos visus 
bearbius kaip Į žemesnės pader
mės žmones. Juk ir dabar net 
laikraščiuose galima aptikti nu
rodymų, kad tapę bedarbiais 
žmonės netinginiautų, kad gau
dami kompensacijas ieškotų sau 
darbo. Kompensacijų davimo 
biuruose bedarbiai kas savaitė 
turi atnešti lapelius su nurody
mais, kur jie to darbo ieškojo. 
Tokia elgsena arba tokis reika
lavimas iš bedarbių yra tik pa
sityčiojimas tais žmonėmis, ku
rie to darbo neturi, nes kai visi 
fabrikai, vieni mažiau kiti dau
giau, yra atleidę darbininkų, tad 
nė vieno naujo darbininko nepri
ima. Antra vertus, tokia be
darbių šelpimo įstaigų (elgsena 
dar labiau sukelia žmonėse tą vi
są paniką, skatinančią Į naujų 
bedarbių ugdymo didinimą.

Kovai su bedarbių skaičiaus 
gausėjimu galima būtų surasti 
ir kitų priemonių. Dabar yra 
įprasta tuojau atleisti iš fabrikų 
darbininkus, kai fabrike gamyba 
sumažėja. Ir pirmoj eilėj atlei
džiami tie, kurie yra trumpesnį 
laiką išdirbę. Taip jau yra su
sitarta įvairiose larbininkų uni
jose. Visa tai nesudaro ypatin
gų keblumų, jei tų bedarbių esti 
palyginti nedidelis skaičius. Bet 
jei tų bedarbių išauga labai dide
lis skaičius, tai jau nėra geras 
reiškinys. Tokiais atvejais būtų 
daug geriau, jei ne darbininkai 
būtų atleidžiami iš darbo, bet 
darbo valandos atleidžiamos. 
Būtent, vietoj 40 savaitinių va
landų, neaįdeidžiant darbininkų, 
būtų dirbama trumpesnis laikas, 
sakysime kasdien vietoj 8 valan
dų būtų dirbama 7 ar 6 valan
dos. Jei pagaliau būtų prieina
ma per savaitę tik 25 valandos 
ir būtų jaučiama, kad vistiek 
esama perdaug darbininkų, tai 
tik tada reikėtų atleidinėti dar
bininkus. Tačiau bedarbių kom
pensacijos turėtų būti didesnės, 
negu dabar, būtent — jos turėtų 
maždaug prilygti darbininko 25 
valandų uždarbį gal tik truputį 
mažesnį, sakysim, 10 centų per 
valandą mažiau, pavyzdžiui: jei 
darbininkas uždirba per 25 va-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai Darbinmkię

MOTERS bendram namų ruošos dar
bui ir valgio gaminimui prie 2 suau
gusių, mainomis i labai gerus namus 
gyventi ir mažą atlyginimą. Savas 
kambarys su vonia. Pietinėje miesto 
dalyje. Turi kalbėti angliškai. Reikia 
paliudymo; ABerdeen 4-8450.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

REIKIA 10 KRAUJO davėjų (blood 
donors) Aleksui Žukauskui. Atlygin
sime. Prašome paskambinti:

HUdson 7-4567

PERSONAL
Asmenų Ieško

IEŠKOMA MARIJA UGIANSKIENĖ, 
buvusi Mykolo Ugiansko žmona. Jai 
yra svarbus reikalas. Ugianskienę ar
ba ją pažįstančius prašome paskam
binti vakare Annai Simonaitis-Indre- 
lienei HEmlock 4-6977 arba parašyti:

5322 So. Richmond Street, 
Chicago, Illinois.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

NATIONAL CASH registeris parduo
damas, geras dėl lunch room arba 
tavernai. 10418 So. Michigan Ave.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir- yje*o>

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Kas nori gerai ir linksmai praleisti 

vasaros atostogas, kas mėgsta žuvauti 
ir pasikilnoti laiveliu po ežerą—tegu 
atvyksta į

AGNES - STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WISCONSIN.

Mes turime 7 katedžius su visais 
patogumais, ežere galima pagauti viso
kiausių žuvų. Atsilankę nesigailėsite!

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953t- 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašjnas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

1954 DODGE 2 DURŲ, Meadowbrook, 
$400 grynais, šaukit po 6 vai. vak.

BOulevard 8-1026

1957 BUICK “Century”, išvažiuotas 
tiktai 3,900 mylių, beveik naujas — 
$2,200. 3623V2 S. Emerald. VI 7-2128.

landas 50 dolerių, kad tokiu at
veju jo savaitinė kompensacija 
turėtų būti 47, 50 dol. (50— 
2.50). Ir jei taip būtų sutvar
kyta, tad prieš atleidžiant iš 
darbo darbininkus turėtų būti 
dar atsiklausta, ar neatsirastų 
tokių, Ikurie pag’eidauja patys 
savanoriškai mesti darbą ir tap
ti kompensacijų gavėjais. Taip 
sutvarkius visus dalykus, ma
nau, itų vadinamųjų bedarbių, 
kaip kad dabar yra, beveik vi
sai nebūtų ir visuomenėje nebū
tų susidariusios tos panikos, nu
sivylimo, rūpesčio, sustingimo, 
kuris dabar pasireiškia ir tram
do ramų gyvenimą.

Teismas už teisybę
Texas didžiuojasi, kad viskas 

ten gražiau, geriau ir didžiau, 
todėl ir vienas aliejaus milionie- 
rius iš Dalias, vesdamas kito to
kio milionieriaus dukterį, sugal
vojo padaryti tikrai “teksiškai”. 
Jis pasamdė vieną lėktuvą vedy
bų ceremonijoms debesyse at
likti, o kitą tėktuvą, kad skrai
dydamas ore “išrašytų” raides 
“I love you”. Lakūnui tai pasi
rodė per ilgas sakinys ir per 
kvailas” ir jis “išrašė” tik vieną, 
bet kitokį žodį — “Idiot”. Milio- 
nierius lakūną apskundė teis
mui.

Išsiųsime j Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tek: Y Ards 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

GALIME užleisti kambarį pensinin
kui su teise naudotis kitais kamba
riais. Namas gražioje vietoje už mies
to. Pigi nuoma. Gal galės pagelbėti 
prie namų ir gaus užmokestį. Rašy
kite: Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 4756.

REISMONTE 3 kamb. butas, 3 miega
mieji ir virtuvė. Automatiška šilima, 
gazas ir elektra. Pageidaujami be vai
kų. 4135 So. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys gerame 
stovyje, prie ramios šeimynos.

6930 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
2-me aukšte, $35. 4512 S. Hermitage.

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
aukšte, prie mažos šeimynos.

7004 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS šviesus ir švarus 
kambarys vyrui. Galima vartoti vir
tuvę, prie vienos ypatos.

6554 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS atskiras 
kambarys. 2510 W. 55th St. WA 5-7428

IŠNUOMOJAMAS beismonte 4 kamb. 
naujai atremontuotas butas, suaugu
siems, Brighton Parke. FR 6-7081.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
šviesūs kambariai, yra vonia.

3143 So. Halsted Street

RENDON miegamas kambarys prie 
mažos šeimos. Galima naudotis virtu
ve. REpublic 7-1223.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PASINAUDOKITE VIENINTĖLE 
PROGA VISAME GYVENIME. 

Nusipirkite šią nuosavybę ir turėsite 
per 12 metų puikiai veikiantį taver
nos biznį, per metus nešantį $25,000 
pajamų. Parodysime Income Tax la
pus. Be to, veltui gausite moderniš
kus Įrengimus ir šaldytuvą. Namas 
yra 2 aukštų, šildymas aliejumi. Du 
kambariai tavernos užpakalyje, 7 di
deli kambariai 2-me aukšte. Uždari 
porčiai, garažas. Kaina $16,500.

4254 So. Ashland Avė.

PARDAVIMUI taverna ir restoranas, 
arba priimsiu partnerį. 3729 S. Mor
gan, po 5 vakare 4012 Archer Avė.

TAVERNA ir mūrinis kampinis namas 
skubiai parduodamas dėl ligos.

3800 So. Wolcott Ave.

PARDUODAMA valgykla, gausi klien
tūra didelėje lietuvių kolonijoje. Tei
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.y1 •.

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais. 4 kambariai. Tik $60 ren- 
dos Į mėnesį. Pardavimo priežastis— 
liga.?3321 So. Lituanica Avė.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakanda j irĮ Įrenginiai

Modemiška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ..............  $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PARDUODAMAS valgomasis stalas ir 
6 kėdės, $25. Virtuvės gazo pečius, 
$25. PRospect 6-6745.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING) .

Atlieku cemento, karpenterio, mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR 

Nauji namai ir garažai, senų nam, 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS 
0828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-0848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

TAISOME NAMUS: stogus, kaminus, 
atliekame galutiną darbą. Užsakymai 
nuo $5.00 ir daugiau už grynus pini
gus ar lengvais išmokėjimais. Skam
binkite po 6 vai. vak., sekmadieniais 
—bet kada Portsmouth 7-6663.

Klausti Joe, 4035 W. 69th St.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

REAL ESTATE” FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŠITO NAMO NEREIKĖS PIRŠTI— 
pamatę ir apskaičiavę, tuoj norėsit jį 
Įsigyti. Gage Pk. netoli Jaunimo Cen
tro prie gero susisiekimo, gražioje 
apylinkėje 2 a. mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
butas viršuje savininkui. Pirmas aukš
tas išnuomotas už $100 mėn. Gazo 
karšto vandens šildymas. Namas tik 
16 metų, ypatingai geram stovyje su 
visais moderniškais įrengimais. Mūr. 
garažas. Sklypas 45 pėdų. $24,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE PARKE
Mūr. 6 ir 6 kmb., šildymas karštu 

vand., dvigubas mūro garažas. Platus 
sklypas. $30,000. Apžiūrėkite! Tikrai 
puikus namas;

Mūr. 6 kamb., 3 mieg. (event. 4 
mieg.), 6 metų. Gazu* šildymas, gara
žas. $22,000;

Mūr. 5 apartm. ir biznis. $563 pa
jamų i mėn. $55,000. Geriausioj vie
toj. A. Rėklaitis.

2x5, MŪR. prie 62nd ir Maplewood. 
Namas geram stovyje. $30,000.
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

PRIE 65-os ir Hermitage, mūr.: 5, 
414 ir 4 kmb. Vienas butas su visais 
baldais. Gazo šildymas. Dvigubas mūr. 
garažas. $20,500. A. Rėklaitis.

2 METŲ 1% AUKŠTO puikus ir 
šviesus mūras, 2x4 V2, Gage Parke. 2 
šildymo sistemos—radiant, alyva. Vis
kas moderniška. Už viršų $100 nuo
mos. $32,000. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. „Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mur., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviestis medis, geras plaste- 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūri 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parko

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE Pk. 1% aukšto paja
mų mūrinis, 5 kamb. ir 3 kamb. Mo
dernios vonios ir kabinetinės virtu
vės. Alyva karštu vandeniu šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas — $24,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

5 KAMB. mūrinis, 13 metų senumo. 
44 pėdų sklypas, plytelių vonia, alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE par
duodamas gerą biznį darąs restora
nas. Kaina tik $4,000.

BRIGHTON PARKE, arti lietuviš
kos mokyklos mūrinis 2 po 5, platus 
sklypas, šild. gazu, garažas. $18,500.

MARQUETTE PARKE mūrinis 6 
kamb. bungalow. $15,000.

MŪRINIS, 1-5, 2-3, 2-2, centralinis 
šildymas, garažas. Namas mokasi pats. 
Nupiginta kaina.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKiinojamą turtą gre! ai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St PRospect 8-5454

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, langai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

114 AUKŠTO 1 metų mūr. namas 
(5 ir 4 kmb.), prie 62-os ir Kolin. šil
dymas karštu vandeniu alyva. Abu 
butai išnuomoti už $310 i mėnesį. 
$36,000. A. Katilius.

5 IR 3 KAMB. butai mūr. name 
Marquette Pk. 30 pėdų sklypas. 2 ka
rų mūr. garažas. $24,000. A. Linas.

■ BRIDGEPORTE 2 mūriniai namai 
ant vieno sklypo. Priekyje 6-6-5 kmb. 
butai, užpakalyje 4 kmb. namas, rū-, 
sys, šildymas gazo pečiais. $20,000. 
A Rėki Riti s

2x5 ANT 50 PĖDŲ sklypo su šalia 
50 p. sklypu prie 52-os tarp Cicero ir 
Pulaski. 2 karų garažas. $25,000. A. 
Katilius.

BRIGHTON PK. 3x4 ir krautuvė. 
Stiprus ir tvirtas mūras su gretimu 
sklypu ir 2 auto garažu. Parduoda 
vaikai tėvui mirus tiktai už $39,000. 
A. Sirutis^

2x6, MŪRINIS, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

PIGUS. Prie Marquette Pk. 114 a. 
mūr. 6 kmb. apačioj, 3 kmb. butas vir
šuj. Atskiras Įėjimas. Šildymas alyva. 
Visas namas moderniškai Įrengtas. A. 
Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ NAUJAS mūrinis ant plataus 
sklypo, su garažu ir alumininiais lan
gais. Puikus moderniški butai, 2 po 
3 miegamuosius ir vienas dviejų mie
gamųjų. Gera vieta daktaro ofisui ir 
butui Chicago Lawn rajone. $45,500,

K. VALDIS
REAL ESTATE

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

BROOKFIELD — geras investmentas. 
5 butai, 4x4, 1x314; atskiras gazu šil
dymas. Pajamų $6,300—8 metų senu
mo, 3 auto mur. garažas, 50 pėdų lo
tas. $59,000 — $15,000 Įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162 

2 BUTŲ mūrinis, 4-4 kmb. ir 4 kmb. 
katedžius, 51st ir Hermitage. Labai 
geros pajamos. Įkainuotas $19,500.

57th ir Justine 3 butų mūr., 6-3-3, 
50 pėdų sklypas, alyva šildymas, nau
jas garažas. Kaina $20,500.

Beck Realty — PRospect 8-5202 

$7,200 pilna kaina už 5 kmb. gontų 
katedžių; $900 įmokėti. Arti 25th ir 
Homan Ave. LAwndale 1-7038.

4;

6 KAMB. deluxe kolonialinio stiliaus, 
dideliame sklype. Gazu šildymas, di
delis židinys, keramikos plytelių vo
nia, didelis tinkluotas porčius, pane- 
liuotas rūsys ir poilsio kambarys, su 
puse vonios, 2 auto garažas. Kaina 
$24,500. 7312 So. Washtenaw Ave.

REpublic 7-1387

2 BUTŲ BARGENAS, 5-5 kmb. 26th 
ir Pulaski apylinkėje. Karštu vand. 
alyva sild. Pajamų $100 mėn. plus 
butas. $17,900 — $5,000 įmokėti. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų po 
5 kamb. (po 3 miegamuosius) mūrinį, 
automatinis šildymas karštu vande
niu alyva, keramikos plytelių^ vonios, 
uždaryti porčiai, 2 auto garažas, vie
nas butas tuščias. Reikalingi rankpi
nigiai. REpublic 7-2853.

4 BUTŲ, 4-4 kmb. arti 23rd ir Cali
fornia. $1,500 metinių pajamų. Pilna 
kaina $10,900 — $1,800 įmokėti.

LAwndale 1-7038

PARDUODAMAS mūrinis namas ir 
taverna su visais gerais įrengimais. 
Dvi krautuvės ir du butai po 5 kam
barius viršuje. Labai gera biznio vie
ta, o kaina nebrangi. Arba išnuomosiu.

7132 So. Racine Ave.

REIKALINGAS didesnis pajamų na
mas Bridgeporte arba Westsideje.

LAfayette 3-3881

LYONS — 2 butų, 5-4 kamb. Karštu 
vandeniu alyva šildomas. $20,500 — 
$5,000 įmokėti. Bishop 2-2162.

ADDISON PARK, 7214 N. Oleander, 
patrauklus 5 kmb. mūrinis. Dideli už
dari saulėti porčiai, tile vonia, medį 
deginantis židinys, pilnas rūsys, gazu 
šild., garažas. Puikus susisiekimas. 
Arti katalikiškos bažnyčios.

Savininkas, NEwcastle 1-4817

HELP WANTED — MALE

6 KAMB. RANCH STILIAUS, 3 mie
gamųjų mūrinis namas, 114 garažo, 
plytelių virtuvė ir vonia, kilimai nuo 
sienos iki sienos, veneciškos užuolai
dos, beismontas po visu namu. Vie
nas blokas nuo parko, arti mokyklų 
ir transportacijos. Atdaras apžiūrėji
mui šį sekmadienį nuo 2 vai. popiet 
iki 6 vai. vakaro. Kitu laiku skam
binkite susitarimui WAlbrook 5-6555. 
Adresas: 7225 So. Sacramento Ave.

MARQUETTE PARKE, masyvus mūro 
namas, 3 butai po 5 kamb., krautuvė 
ir garažas. Platus sklypas. Pajamų 
arti $4,000 i metus. Kaina tik $45,000.

MARQUETTE PK. 13 butų apart- 
mentinis tvirtas mūro namas. Pajamų 
$13,700 į metus. Kaina tik $106,000.

Dėl platesnių informacijų kreipki
tės prie įgaliotinio:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2549 W. 71st St. Tel.: PR 6-3140

RETAS BARGENAS — $16,500
Pamatykite ir parodykite savo eks

pertams—jie patvirtins, kad tai tikrai 
retas bargenas: 2 aukštų didelis mū
ras, apačioje erdvi biznio patalpa, 
viršuje — 7 kamb. labai moderniai 
įrengtas butas, automatiškas šildymas, 
daug vertingų priedų. Gera vieta. 
$228 pajamų pex’ mėnesį. Apie $4,500 
įmokėti. Dėl informacijų skambinti: 
LU 5-8149.

OAK LAWN — $15,500
Savininkas skubiai parduoda 5 kmb. 

mūr. Medžio kabinetai virtuvėje, for
mica viršus. Plytelių vonia. Erdvios 
drabužinės. Dideli kambariai. Spau
džiamo oro autom, šild. Patrauklus 
išplanavimas. Miesto vanduo.
7613 S. Lockwood. GArden 4-5232

2 AUKŠTŲ mūrinis, 2-5 kmb. Karštu 
vandeniu alyva šildymas, 2 kamba
riai rūsyje, 2 auto garažas, 30 pėdų 
sklypas. 71st ir Campbell apylinkėje." 

WAlbrook 5-5369 

$2,500 įmokėti, mūr. rooming house, 
26th ir Hamlin; pajamų $160 į mėn. 
plus butas. Beismantas, automatinis 
šildymas.- LAwndale 1-7038.

PRIE Archer Ave., Willow Springs, 
gera bizniui vieta, 2 butų namas, 2 
mašinų garažas. Lotas 95x410 pėdų. 
Vaisiniai ir pavėsio medžiai. Automa
tinis alyva šildymas, pilnas rūsys. Dėl 
susitarimo šaukite PO 7-5370.

$900 įmokėti, 2 butų, 4-3 kmb. Pečiu
mi šild. Apylinkė 24th ir Homan Ave. 
$7,200 pilna kaina. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PRIEŠAKY Marquette Parko 3 metų 
deluxe 4 miegamųjų namas.

2906 W. 71št Street

PARDUODAMA pajamų nuosavybė 
Beverly Shores, Ind., 2 namai visiškai 
furnišiuoti, 1-18 kamb., 1-8 kamb., 114 
maš. garažas. Natūralus gazas šildy
mui ir virimui. Dėl informacijų šaukit

> Portsmouth 7-5866

CICERO — 2 butų, 5-5 kmb. 31st ir 
52nd Avė. apylinkėje. Karštu vand. 
alyva šild., 2 auto naujas garažas. 
$18,900. Svoboda, 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2162

SAVININKAS parduoda 2 metų senu
mo mūrinį bungalow, 514 kmb., 3 
miegami, gazu šildymas, pilnas rūsys, 
viršuj kanalizacija ir sump pump, dvi
gubi alum, tinkleliai ir durys, cyclone 
tvora, žemėvaizdis. Geriausias pasiū
lymas nupirks. Marquette Pk. Sekma
dienį 1—5 vai. PRospect 8-4628.

BERWYN — Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį 1—5 dailus octagon prie
kio bungalow, 514 kamb. Išvyksta į 
Kaliforniją. $5,000 imokėti.

2616 SO. LOMBARD AVE.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1—5 vai. dailus mūrinis 3 butų, 2-5, 
1-6 — 3 miegami kiekviename bute. 
Gazu šildymas. $4.000 įmokėti.

2622 So. Kedzie Avė.

5 KAMB katedžius, gazu šildymas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy
mai; sklypas 100x300; garažas, vaisi
niai medžiai ir vištydė. Kaina $10,500. 
Pusė bloko i vakarus nuo Harlem.

7233 W. 71st Street

BARGENAS — $12,900
6 kamb. mūrinis, gerame stovyje. 

Pilnas rūsys ir pastogė, alyva furnasu 
šild., garažas, žieminiai langai ir sie
teliai. Gera Brighton Parko apylinkė. 
Pilna kaina $12,900.

ERWIN J. MICHAELS REALTY 
4448 So. Archer Ave. CL 4-8500

PARDUODAMAS bungalow, 6553 So. 
Campbell Ave, Gazu šildymas, gara
žas. Tel.: PRospect 8-5644.

DAILUS mūr. 4 butų, 2x6, 2x5 kmb. 
$30,900. Geros pajamos. Platus lotas. 
Arti 26th ir Millard. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE 4 butų mūrinis 
namas, plytelių vonios, 2 mašinų mū
rinis garažas. Tik 2 blokai nuo lietu
viškos bažnyčios ir mokyklos. Tiktai 
$35,400. REpublic 7-9401.

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ARTI KOONTZ LAKE, Ind., 40 akrų, 
25 akrai juodžemio, 4 kamb. namas, 
vištydė, pasidėjimui pastatas. $9,500.

F. Kramer, Walkerton, Indiana

60 AKRŲ farma Wisconsine, 400 my
lių nuo Chicagos. REliance 5-6827.

Skaitykite “N-nas”
—SATURDAY, MAY 3, 1958




